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N& mbéshtetje t€ nenit 102 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe t&€ nenit 25

dhe 26 t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e programeve orientuese t€ provimeve t€ detyruara t€ Maturés
Shtetérore 2019 pér shkollat artistike dhe sportive, t€ léndéve:
e Gjuhé e huaj (Fage 1-18)
e Gjuhé shqipe dhe letérsi (Faqe 1-17)
e Matematiké bérthamé (Faqge 1-17)

2. Pér zbatimin e ké&tij Urdhri ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Instituti i
Zhvillimit t& Arsimit, Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe institucionet arsimore
vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar.

3. Ky Urdhér hyn né fuqi menj&heré.

Adresa: Rruga e Durrésit

Nr. 23, AL 1001, Tirang Website: www.arsimi.gov.al
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I.

HYRJE

Programi orientues pér pérgatitjen e provimeve t€ matur€s shtetérore pér 1€ndén gjuhé e

huaj vjen si sintez€ e njohurive dhe shprehive t€ fituara gjaté gjithé procesit mésimor né

kété 1éndé.

Hartimi 1 kétij programi orientues €shté bazuar té€ré€sisht né dokumentet kurrikulare pér

léndén “Gjuh€ e huaj” duke pasur parasysh zhvillimin e aftésive gjuhésore qé do té

testohen si dhe programet viteve t€ méparshme.

Ky program orientues synon:

té ndihmojé nxénésit né pérgatitjen e tyre pér provimin e Maturés Shtetérore né 1éndén
gjuhé e huaj duke ju referuar referuar programit t€ gjuhés sé€ huaj t€ paré , si edhe
Kuadrit Europiane té Referencave pér Gjuhét.

t€¢ ndihmojé mésuesin e 1€nd€s pér t'u dhéné orientimet e duhura nxénésve dhe pér t&
punuar pér zbatimin e programit.

vlerésimin e njékohshém té 2 aftésive kryesore (nga katér aftési qé ka gjuha e huaj) qé

pérbéjné dhe dy konceptet bazé, q¢ jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

té jap€ orientime pér mésuesit hartues té testeve t€ provimit t€ maturés shtetérore pér
gjuhén e huaj té paré.

vlerésimin e t€ kuptuarit dhe té shprehurit duke mbajtur parasysh formimin e njohurive
dhe shprehive t&€ domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe funksionale si dhe arritjen e
rezultateve t&€ t€ nxénit pér nivelin pérkatés né zbatim t€ kurrikulés me kompetenca té
1éndés sé gjuhés s€ huaj.

aft€siné pér t€ pérdorur formimin gjuhésor né ményré té pavarur, korrekte dhe té

pérshtatshme me situata komunikimi t€ dhéna.

Bazuar né udhézimin e Ministris€ s¢ Arsimit Sportit dhe Rinisé pér zhvillimin e provimeve té

Maturés Shtetérore, testi 1 gjuh€s s€ huaj hartohet né€ pérputhje me gjuhén, e cila n€ planin

mésimor trajtohet si gjuh€ e huaj e paré dhe niveli 1 njohurive synohet té€ jeté B1, sipas “Kuadrit

té Pérbashkét Europian i Referencave pér Gjuhét”.

Mg poshté jepet pérshkrimi i nivelit B1 i cili 1 referohet shkallés globale té “Kuadrit té

Pérbashkét Europian té Referencave pér Gjuhét”.



Nxénési:
Mund té kuptojé ¢éshtjet kryesore té njé informacioni standard té qarté pér ¢éshtje
Pérdoruesi | Bl | té njohura qé hasen rregullisht né shkollé, puné, argétim etj.
pavarur Mund t’ia dalé né situata té shfaqura gjaté njé udhétimi né vénde ku flitet gjuha qé
méson.
Mund té prodhojé material té thjeshté pér tema té njohura ose té njé fushe té
interesit personal.
Mund té pérshkruajé pérvoja dhe ngjarje, éndrra, shpresa dhe ambicje dhe
shkurtimisht jep arsye dhe spjegime pér opinionet dhe planet.

II. UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT

Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet té keté parasysh specifikén e gjuhés sé huaj, pasi
nxénési né provim do t€ pérballet me pjesé t€ reja leximi, megjithése tematika, gramatika dhe
funksionet gjuhésore do t€ jené po ato q€ ka studiuar ndér vite.

Kur flitet pér tematikén kryesore né program, nxénésit duhet t€ kené njohuri pér temat qé jané té
pérfshira n€ program nga jeta e pérditshme, bota e shkollés dhe e punés, jeta personale dhe
shogérore, bota rreth nesh, bota e komunikimit ez/.

Pér sa 1 pérket gramatikés, mésuesi duhet t’1 pérgatisé nxénésit q€ té€ jené né€ gjendje t&€ zgjidhin
ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore té studjuara gjaté shkollimit dhe t'i pérdorin ato né
ményré t€ pavarur ose dhe né kontekst té njé situate té re.

Mésuesi duhet t’1 véré theksin anés praktike t& trajtimit t€ strukturave gramatikore népérmjet
ushtrimeve t€ shuméllojshme t€ dhéna né tekstin shkollor, fletoren e punés dhe mé gjeré.
Funksionet gjuh&sore duhet té trajtohen né ményré sa mé té larmishme duke pérdorur situata nga
té gjitha fushat e jetés t€ cilat trajtohen né nivelin B1.

Pér sa 1 pérket té shkruarit, mésuesi duhet t€ ushtrojé nxénésit t&€ jené t& afté t€ pérmbushin
kérkésat e nivelit pérkatés gjuhésor pérmes té shkruarit t€ njé letre/e-mail formale, eseje, raporti ,

prezantimi, permbledhje artikujsh deri n€ argumentim materiali.




III. STRUKTURA E TESTIT
Testi 1 gjuhés s€ huaj ndértohet mbi bazén e dy aftésive dhe vlerésimin e njékohshém té tyre qé

jané té kuptuarit dhe té shprehurit me shkrim.

Népérmjet testit t€ 1énd€s “Gjuhé e huaj” né Provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do t&

vlerésoshet pér realizimin e kompetencave gjuhésore.

KOMPETENCAT E PERSHKRIMI I KOMPETENCAVE

LENDES “GJUHE

E HUAJ”

Kompetenca Nxénési

gjuhésore e zotéron fjalor t&€ mjaftueshém pér t€ pérshkruar situata t€ njohura dhe té pa

parashikuara, shpjegon me saktési por ndonjéheré edhe me hezitim pikat
kryesore té njé problemi duke pérdorur edhe fjali t& pérbéra.

e ka fjalor t&€ mjaftueshém pér t'u shprehur rreth fushave té€ tij té interesit si
familja, interesat, déshirat, udhétimet, puna dhe ngjarjet aktuale.

e demonstron saktési leksikore relativisht té larté por akoma bén gabime kur
shpreh mendime mbi situate té véshtira dhe t&€ panjohura pér té.

e tregon relativisht njé shkall¢ t& lart€ kontrolli dhe komunikon me saktési
gramatikore né kontekste t€ njohura si edhe nuk bén gabime g€ té ¢cojné né
kegkuptime té asaj qé do t€ shprehé, ndonjéheré mund té ndikohet nga
gjuha amétare.

o ¢&shté i qarté né té folur dhe né shqiptimin e fjaléve megjithése ka raste t&
pakta kur shqiptimi nuk &shté i saktg.

e krijon tekste t&€ gjata dhe shkruan pothuajse pa gabime dhe &shte i sakté né
pérdorimin e shenjave t€ pikésimit pavarésisht se ndonjéheré mund té

tregoj€ ndikime t€ gjuhés amétare.

Kompetenca Socio- | ¢ kryen dhe ju pérgjigjet njé game té gjeré funksionesh gjuhésore duke

gjuhésore pérdorur shprehjet e zakonshme t€ njé rregjistri neutral.

e njeh rregullat e mirésjelljes dhe vepron né ményré té pérshtatshme me to.

e shprehet qarté né situate t€ ndryshme dhe shmang gabimet né€ formulimin e
ideve.

e njeh miré ndryshimet midis kulturave, géndrimeve, vlerave dhe besimeve




g€ mbizotérojné n€ vendin e tij dhe n€ vendet ku flitet gjuha ¢ huaj.
pérshtat shprehjet € mésuara pér t'i pérdorur né situate mé pak t€ njohura

dhe té véshtira pér té.

Kompetenca

pragmatike

ndérhyn dhe merr fjalén né njé bisedé me temé t€ njohur pér t€ duke
pérdorur shprehjet e mésuara.

tregon né ményré logjike dhe té rrjedhshme njé tregim ose pérshkrim né
ményré lineare por ka raste q€ pérdor argumenta dhe shembuj té tjeré.

lidh pjesé té shkurtra dhe t€ thjeshta n€ njé tekst t€ plot€ né€ ményré lineare

duke tentuar pér tekste mé t€ komplikuara.

Pérmbushja e kompetencave gjuhésore qé nj€ nxénés duhet t€ zotéroj€ né pérfundim té

shkoll€s s¢ mesme do té testohen sipas tabelés mé poshté:

Aftésité gjuhésore qé do té vlerésohen Pérqindja
T& lexuarit dhe té kuptuarit ¢ njé teksti té shkruar 50%
Pérdorimi i drejté i gjuh&s (gramatika dhe leksiku) 28%
T& shkruarit 22%

IV. REZULTATET E TE NXENIT PER SECILEN AFTESI

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Nxénési:

e lexon artikuj dhe raporte t€ ndryshme qé kané lidhje me probleme dhe tema nga fusha e tij tw

interesit.

e kupton pjesé letrare dhe jo-letrare bashkékohore.

e lexon dhe kupton njé tekst relativisht shpejt si dhe kupton pérmbajtjen dhe gjen thelbin e njé

informacioni, t€ njé artikulli apo njé reportazhi me tema nga fushat e tij t€ interesit.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Nxénési:

o pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave té sakta gjuh&sore dhe gramatikore dhe pa

gabime ortografike;




e pérdor mjaftueshém miré njé repertor té shprehjeve dhe frazave qé bashkéngjiten me situata t&
parashikuara pér té.

e kanjé gamé t€ mjaftueshme fjalori pér tema lidhur me fushén e tij t€ interesit dhe tema t€ tjera té
pérgjithshme.

e ndryshon formulimin e fjalive pér t€ shmangur pérséritje t€ shpeshta, por manggsité leksikore mund
té shkaktojné ende hezitime dhe pérdorime té perifrazave.

e ka njé€ kontroll t€ miré mbi aspektin gramatikor; bén gabime t¢ rast€sishme dhe jo sistematike, bén
rrallé gabime sintaksore duke e korrigjuar veten.

e duke pasur njé€ kontroll t€ miré gramatikor, nuk bén gabime qé t€ ¢ojn€ né€ keqkuptime.

Té shkruarit

Nxénési

e shkruan ese dhe raporte q€ zhvillojn€ njé argumentim né ményré metodike duke theksuar né ményré
té pérshtatshme pikat e réndésishme dhe hollésité e spikatura q€ e mbéshtesin até.

e vleréson ideté e ndryshme ose zgjidhjet e nj€ problemi.

e paraget argumentim pro ose kundér njé pikpamjeje t€ caktuar duke spjeguar pérparésité ose problemet

e opsioneve t€ ndyshme.

V. TIPET E USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Té lexuarit dhe té kuptuarit e njé teksti té shkruar

Pérshkrimi: Vlerésimi i késaj aft€sie do té béhet mbi bazén e disa teksteve t€ panjohura me tema aktuale
gé lidhen me interesat e té rinjve mbi té cilat do t€ ndértohen pyetje qé do té testojné aft€siné e nxénésit
pér té kuptuar njé pjesé letrare ose jo letrare apo gjini tjetér e t€ shkruarit (reklama, informacione, letra,
pjesé nga broshura t€ ndryshme turistike, etj.)

Nxénési duhet t€ jeté né gjendje té€ lexojé dhe t€ kuptojé né ményré té pérgjithshme - dhe té detajuar
informacionin e dhéné né pjesén e leximit, t€ mbledhé informacionet g€ i kérkohen rreth tekstit apo té

japé njé vlerésim ose opinionin ¢ tij t&€ mbéshtetur mbi fakte né pjesén qé lexon.

e pyetje mbi idené kryesore té tekstit

e pyetje mbi kuptimin e pérgjithshém t€ tekstit

e pyetje pér t€ spjeguar shkakun e njé ngjarjeje né tekst
e pyetje mbi informacione specifike né tekst

e pyetje mbi detaje t€ ndryshme g€ dalin né€ tekst




pyetje pér gjetjen e kuptimit té fjaléve nga konteksti

plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur

ushtrime me pérgjigje po/jo

pyeje té hapura me pérgjigje t€ shkurtér ose té strukturuara miré.

ushtrime me disa alternativa (pé€rzgjedhje e alternativés s€ sakté nga 4 alternativat)
vendosja e paragraféve sipas rendit t€ duhur né renditjen ¢ ngjarjeve

pyetje pér t€ gjetur nénkuptimin e njé fjale ose shprehjeje

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi: Njohurité kryesore qé nxénési ka marré mbi pérdorimin e gjuhés ndér vite, do t& testohen

pérmes ushtrimeve g€ e shohin gramatikén dhe leksikun si pjesé t€ integruara né situata t€ gjuhés sé

pérdorur; pra si njé gjuhé funksionale.

ushtrime me plotésime hapésirash ku nxénési duhet t€ vendosé fjalén ose njésine e duhur gramatikore.
(Ushtrimi ndértohet mbi njé tekst t€ shkurtér ose paragraf me njé temé té caktuar;gramatika dhe
leksiku ndérthuren bashké né até cka i kérkohet nxé&nésit té plotésoj€.)

ushtrime me zgjedhje alternativash

ushtrime me plotésime vendesh bosh né dialogje me tema nga jeta ¢ pérditshme

e ushtrime me plotésime hapésirash ku nxénési duhet t€ vendosé fjalén ose njésine e duhur gramatikore.
(fjalét g€ duhet t€ vendos€ nx&nési jepen né njé list€. Nga kjo list€ ai gjen fjalén ose njésiné e duhur
gramatikore pér t€ plotésuar tekstin apo paragrafin né ményré q¢ ai té jeté i sakte.)

e situata komunikimi me hapésira bosh t&€ cilat duhet t€ plotésohen nga nxénési me fjalét e tyre.
Nxénésit do t’i duhet ta plotésojé situatén komunikative me fjalé ose struktura gjuhésore qé mungojé
duke e béré até té ploté e me kuptim.

Té shkruarit

Pérshkrimi:

Nxénési mund t€ prodhojé me shkrim njé tekst t€ detajuar rreth temave me subjekte qé lidhen me fushén e

tij t€ interesit duke shpjeguar kéndvéshtrimin e tij rreth temés dhe duke dhéné avantazhet dhe

disavantazhet e opsioneve t€ ndryshme qe ai rendit n€ kété pjesé t€ shkruar.

ese
pérmbledhje filmi, libri
artikull né gazetén e shkollés

shkrimi i njé€ letre/email formal (aplikim, rekomandim, ankese etj)




VI.

PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Nxénésit né provim do t&€ pérballet me situata ose pjesé té reja leximi por tematika, gramatika

dhe funksionet gjuhésore do t€ jené ato q€ nxénésit kané studiuar pér kété nivel gjuhe .

Tematikat me té cilat do ndeshen né provimin e maturés shtetérore do t€ pérfshijé temat baze

sipas kurrikulés dhe “Kuardit Evropian t& Referencave pér Gjuhét”.

Jeta e pérditshme (organizimi i njé plani ditor dhe i kohés sé studimit; kujtime té
mrekullueshme- dita mé e bukur e jetés sime; géllimet afatshkurtér dhe afatgjaté, cfaré
dua uné pér té ardhmen time; etj.)

Bota e shkollés dhe e punés (organizimi i njé biznesi té vogél; shqetésimet e shoqérisé
sé sotme si papunésia etj, studimet dhe universitetet né vend dhe né boté; etj.)

Jeta personale dhe shoqérore (shanse dhe t¢ drejta té barabarta pér graté dhe burrat,
té rinjté dhe té rriturit; vendlindja, personalitete né shoqéri;etj.)

Bota rreth nesh (arti né shekuj,; e ardhmja, flora dhe fauna; historia e filmit;, programet
televizive; zakonet dhe traditat né vendet ku flitet gjuha qé po mésohet; momente té
réndésishme té historisé botéror, personalitete né fusha té ndryshme té jetés, etj.)

Bota e komunikimit (bota e teknologjisé,rrjetet sociale, té shkruarit e letrave formale

dhe jo formale, ese;etj.)

Gjuhé angleze

Family and school life

arts(music, picture, sculpture, cinema, celebrities)
sports and entertainments

technology and communication

social networks

travelling and holidays

environmental issue, world issues

modern living, etc.

cultural and education exchanges

healthy eating and healthy attitudes

Gjuhé Frénge

LE MONDE DU TRAVAIL

mes projets d’avenir

les professions.




L’ECOLE ET L’EDUCATION
e les relations entre les professeurs et les étudiants
e les activités scolaires: culturelles et sportives
e les échanges scolaires; les jumelages.
LES VOYAGES
e les voyages touristiques et les échanges
e les vacances en famille et avec les copains
e les transports.
L’ENVIRONNEMENT
e les paysages; la nature
e lapollution marine; la défense de la planéte.
PRATIQUES CULTURELLES
e la vie quotidienne,
e le mode de vie
e les gotts et les préférences
e la mode, la musique etc.
LES RELATIONS INTERPERSONNELLES
® mes amis
e |’amour, la jalousie, la haine
e la surprise, I’indifférence
e les relations conflictuelles
e la force, la faiblesse,
e [’exploit et I’aventure.
CULTURE ET CIVILISATION
e la mode, la publicité
e littérature; la musique; la peinture; les vedettes
o les échanges culturels: les jumelages.
LES MOYENS DE COMMUNICATION
e les médias
e lapresse
e la télévision

e e téléphone.

Gjuhé Italiane




Identificare

La famiglia

La scuola e I’educazione
Lavoro & Business
Cultura, Civilta’
Scienze, Tecnologia
Vacanze, Viaggi

La salute

Shopping

Cibi e bevande
Servizi pubblici
Piante e Animali

La natura

Gjuhé Gjermane

Erlebnisbereich ¢’Ich als Person‘’

Personliche Daten, ( Lebenslauf)
Aussehen und Geschmack
Korper und Gesundheit
Bekleidung

Tagesablauf

Freizeit und Hobbys

Zukunft

Abenteuer

Erlebnisbereich ¢> Unmittelbare Umgebung’

Familie, Freunde und Bekannte, Nachbarn
Familie, Familienaufgaben - Rollenverteilung
Familienfeste und Geschenke

Essen und Trinken

Gesundener Lebenstil und Gesellschaft

Wohnung, Umzug und Einrichtung

Jugend und ihre Probleme

Sport und Fitness

Liebe und Liebeskummer
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e Triaume und Wiinsche
e Aufdem Land /in der Stadt
Erlebnisbereich ¢> Weitere Umgebung”’
Fremd(e)
Integration
Emanzipation und Gleichberechtigung
Reisen, Reisegefiihle, Reisepliine
e  Urlaub, Natur und Landschaft
e Kommunikation
e Lénder, Stidte, Sprachen
Schule, Schulerfahrungen und Ausbildung
e Arbeitswelt und Karriere
e Beruf, Job und Praktikum
e Konsum und Warenwelt (Kundenwiinsche)
e Mobilitit
e Technik und Alltag
Vermitteltes Erlebnisbereich
Medien und Werbung
e Nachrichten und Berichte
e Landeskunde und interkulturelles Lernen
e Das eigene Land
e Deutschsprachige Lander
e Aus der Politik und Geschichte
e Wissenschaft und Forschung
e Literatur und Kunst

e  Kultur und modernes Leben

Pérdorimi i gjuhés do trajtojé€ gramatikén, leksikun dhe funksionet gjuh&sore té Nivelit B1.

Funksionet gjuhésore duhet t€ trajtohen népérmjet ushtrimeve té€ ndértuara si bashkébisedime né

situata t€ ndryshme té jetés sé pérditshme. Nxénési duhet t€ jeté i pérgatitur kryesisht pér kéto

situata gjuhésore.
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Gjuhé angleze

Describing places

Describing past experiences and storytelling
Describing feelings, emotions, attitudes
Expressing opinions

Expressing agreement/ disagreement

Talking about films and books

Gjuhé Frénge

Demander et donner des explications, des informations

Donner et demander un avis, une opinion

P.ex. je pense que, je crois que, il me semble que?

Exprimer son accord ou son désaccord

P.ex. je suis d’accord , je ne partage pas votre avis

Raconter un événement, exprimer la durée d’une action

P.ex. Depuis..., ¢a fait... il y a... etc.

Décrire les personnes ou les circonstances d’un événement

Raconter des actions habituelles ou une suite d’événements au passé (P.ex. d’habitude..., chaque
matin + imparfait d’abord..., apres..., a la fin... et.)

Demander et donner des conseils ou des ordres

P.ex. donne- lui son livre! Il ne fallait pas faire cela! Il faut que tu finisses vite!

Exprimer la cause et la conséquence

Indicatif...

Exprimer 1’opposition, la concession

Exprimer le but (pour + inf..., pour que + subjonctif)

Comparer, exprimer la ressemblance et la différence (c’est pareil, ¢’est tout a fait différent, ¢a
change et.)

Exprimer la condition et I’hypothése

Rapporter les paroles de quelqu’un.

Gjuhé Italiane

Esprimere interessi
Esprimere preferenze
Permettere e proibire

Dare e chiedere informazioni
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Esprimere opinioni
Prendere decisioni
Esprimere possibilita’, probabilita’ ¢ incertezza

Confermare

Gjuhé Gjermane

Eigene Meinungen dussern: meiner Meinung nach...; Ich bin mir sicher dass...; Ich wiirde sagen
..; USW.

Vermutungen, Behauptungen formulieren: Ich behaupte...; Ich vermute...; Ich glaube...; Kann

sein dass...; Wahrscheinlich...; usw.

Sich pro und kontra dussern: Ich stimme zu; Ich bin dafiir; Ich bin v6llig dagegen. usw.

Uber eigene Erfahrungen berichten. Uber Erreignisse in der Vergangenheit berichten.

Die eigene Meinung sagen und Argumente fiir den eigenen Standpunkt nennen

Ratschldge geben, um Rat bitten

Gefallen, Missfallen ausdriicken.

Vorschldge annehmen und ablehnen

Gefiihle ausdriicken, Wiinsche dussern

Informieren und nachfragen.

Etwas begriinden, etwas beurteilen, etwas bewerten, vergleichen, Verstindnis zeigen, erstaunt

oder kritisch reagieren.

Ansichten begriinden und verteitigen

Elementet dhe strukturat gramatikore

Pér njé komunikim t€ sakté nga ana gramatikore, sugjerohet t€ punohet né ményré t&€ pérqendruar

mbi strukturat dhe ¢€shtjet gramatikore mé t€ réndésishme té trajtuara.

Gjuhé angleze

W-and Yes/No Questions in present /past

Complex question tags

Past continuous

Used to

Would expressing habits in the past

Past perfect

Future time (will & going to)

Future continuous
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Present perfect

Present perfect vs. past simple

Present perfect continuous

Conditionals

Zero, first and second conditional

Phrasal Verbs

Passives

Simple passive

Reported speech (range of tenses)

Modals: Possibility

Might, may, will, probably

Must/can’t (deduction)

Modals: Obligation & Necessity

Must/have to

Ought to

Need to

Modals: Past

Should have, might have/etc.

Articles with countable and uncountable nouns
Determiners

Broad range (e.g. all the, most, both)
Collocation of adjectives

Adverbial phrases of time, place and frequency including word order
Adjectives vs. adverbs

Adverbial phrases of degree/extent, probability
Comparative and superlative form of adverbs

Broader range of intensifiers

Gjuhé Frénge

Les modes et les temps verbaux

(Le présent , / I’imparfait/ le passé composé/ le plus-que-parfait)

Le futur / le futur antérieur

Le futur proche / Le passé récent

L’indicatif des verbes réguliers , irréguliers et des verbes pronominaux

15




e Le participle passé et ses accords
e La concordance des temps de I’indicatif
Le conditionnel
e Le conditionnel présent
Le subjonctif
Le subjonctif présent
e Laphrase passive et la phrase active
e Le gérondif
e L’impératif
e [’expression de la cause et de la conséquence
e [’expression du but
e [’expression de I’opposition et de la concession.
e Le discours direct / indirect (présent)
Les articulateurs
e Les articulateurs temporels.
Les pronoms et les articles
e Le complément d’objet direct/ indirect
e Laplace des pronoms: ex. Je le lui donnerai
e Les pronoms: y et en
e Les pronoms relatifs simples
e Les pronoms indéfinis
e Les pronoms et les adjectifs possessifs
e Les pronoms et les adjectifs démonstratifs
e Laplace, le nombre et le genre des adjectifs qualificatifs
e Lanominalisation
e Les prépositions

o Les articles partitifs, définis, indéfinis, contractés

Gjuhé Italiane

e Tempi dell’indicativo (Passato prossimo, Futuro anteriore, Trapassato prossimo,
e Tempi del Congiuntivo

e Pronomi

e Forma passiva

e Condizionale composto
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o Gradi dell’ aggettivo
e Preposizioni articolate
e Avverbi

¢ (Congiunzioni

Gjuhé Gjermane

e Verb: Prisens

e Perfekt, Priteritum

e Futurl, Plusquamperfekt

e Passiv

e Passiv mit Modalverben

e Konjuktiv II

e Die Umschreibung der K. II mit wiirde + Infinitiv

e Regelmaissige, Unregelmissige Verben

e Trennbare Verben

e Modalverben

e Partizip |

e Unbestimmter, bestimmter Artikel, Negativartikel, Frageartikel
e Substantiv: Singular, Plural

e Deklination des Substantivs

e Genus der Nomen

e Zusammengesetzte Nomen

o Wortbildung

o Adjektiv :Adjektivideklination und Graduierung

o Pradikativ, Attributives Adjektiv

e Adjektiv als Nomen, n- Deklination

o Infinitiv mit zu.., statt zu +Infinitiv,ohne zu + Infinitiv
e Pripositionen mit Akkussativ, Dativ, Genitiv, Wechselpréapositionen
e Pripositionaladverbien

e Verben mit Reflexivpronomen

o Possessivartikel

e Demonstrativartikel: dieser, dieses, diese

e Indefinitpronomen

e Nebensitze: / Kausalsitze
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Temporale Nebensétze

Konsekutivsitze/ Finalsitze/ Konzessivsitze
Relativsatz/ Relativpronomen
Vergleichsitze
Temporal-Kausal-Modal-Lokalangaben
Verben mit Prapositional-Ergdnzungen
Funktionsverb-Gefiige ( Nomen- Verb- Verbindungen)
Wortbildung: Substantive aus Verben
Aufforderung und Imperativ

Konjunktionen

Direktionaladverbien

Ordinalzahlen

Satzklammer

Zweiteilige Konnektoren

Partikeln
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1. Hyrje

Gjuha shqipe dhe letérsia éshté njé nga tri provimet e detyruara né Maturén Shtetérore. Né kété

provim nxénésit do t& zhvillojné njé test t& pérbashkét pér t€ dyja léndét: Gjuhé shqipe dhe

Letérsi.

Gjuha shqipe dhe Letérsia béjné pjes€é né€ fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. T€ dyja 1&€ndét

synojné zhvillimin gjuhésor e letrar g€ €shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, shogérore,

estetike dhe emocionale té€ nxénésve. M€ konkretisht, ato i afté€sojné nxénésit qé ta pérdorin

gjuhén pér t& komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale, pér kénaqési estetike, pér t&

marré¢ informacion, si dhe pér té pérmbushur kérkesat e shoqérisé dhe té vendit t€ punés.

Gjuha shqipe

Lénda e gjuhés shqipe ka njé réndési t€ vecanté né kurrikulén e arsimit t€ mesém té larté.

Népérmjet késaj 1énde, nxénésit:

- fitojn€ njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime rreth sistemit gjuh&sor té
shqipes;

- fitojné njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime pér t€ komunikuar né
ményrén e duhur.

Lénda e gjuhés shqipe, gjithashtu, siguron mundési qé nxénésit t& ndiejné fuqiné e gjuhés si njé

ményré pér t& shprehur pérvojat e tyre dhe pér t€ shmangur véshtirésité qé ndajné individét.

Duke u mbéshtetur n€ studimin e teksteve t€ ndryshme, programi krijon mundési g€ nxénésit t&

dallojné dhe té vlerésojné jo vetém strukturén dhe karakteristikat e kétyre teksteve, por edhe

mesazhet dhe kuptimet e tyre.

Letérsia

Letérsia éshté njé nga 1€ndét kryesore né arsimin e mesém té larté. Ajo ndikon né formimin

estetik dhe letrar, né rritjen e aftésive krijuese dhe né€ pasurimin e aftésive shprehése t€ nxénésve.

Kjo 1éndé, gjithashtu, mundéson krijimin e njé raporti pozitiv dhe t& géndrueshém mes nxénésve

dhe letérsisé.

Programi orientues



Programi orientues i gjuhés shqipe dhe i1 letérsisé, népé€rmjet pérqgendrimit n€ njohurité dhe
aftésit€é kryesore t€ mésuara gjaté tri viteve, ka si qéllim té orientojé punén e mésuesit,
pérgatitjen e nxénésve dhe hartuesit e testit pérfundimtar t&¢ Maturés Shtetérore.

Ky program &shté bazuar né programet e gjuhés shqipe dhe té letérsisé né arsimin e mesém té

larté dhe pérfshin njohurit€ dhe shkathtésisé mé té€ réndésishme g€ duhet t€ zotérojné nxénésit.

2. Pérmbajtja e programit orientues

Programi orientues bazohet n€ parimin se t€ zotérosh njohuri dhe aftési gjuhésore dhe letrare do
té thoté€ t€ jesh né€ gjendje t’i demonstrosh ato né tekste t€ ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe
né situata té jetés sé pérditshme.

Programi orientues &shté mbéshtetur:

- né programet e 1éndés sé gjuhés shqipe dhe té 1éndéEs sé letérsisé, né klasat 10-12;

- né udhézuesin pér zhvillimin e kurrikulés s¢ AML-s¢;

- né nivelet e arritjes t€ 1&ndés s€ gjuhés shqipe dhe t€ 1€ndés s€ letérsisé.

Pér t€ gené lehtésisht i pérdorshém, programi pérmban:

- strukturén e testit;

- peshén e secilés 1€ndé né test;

- llojet e pyetjeve ose kérkesave qé€ vleré€sojné kompetencat qé zoté€ron nxénési;

- njohurité dhe aftésité e kompetencave gjuhésore dhe letrare.

3. Pérshkrimi i kompetencave gjuhésore dhe letrare

Duke gené se provimet e Maturés Shtetérore zhvillohen me shkrim, kompetencat gjuhésore dhe
letrare q€ vlerésohen jané:

- Té& lexuarit e teksteve t€ ndryshme.

- T& shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale.

- Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit.

- Analiza dhe interpretimi i teksteve t€ gjinive dhe té llojeve t€ ndryshme letrare.

- Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né periudha t€ ndryshme letrare dhe historike.

Mg poshté éshté dhéné njé pérshkrim i shkurtér i kétyre kompetencave.

Gjuhé shqipe

Té lexuarit e teksteve té ndryshme



Lénda e gjuhés shqgipe u krijon mundési nxénésve g€ t€ lexojné né€ ményré aktive dhe kritike, si
dhe ta pérthithin mir€ e shpejt informacionin. Njé lexues aktiv dhe kritik éshté ai, qé jo vetém 1
kupton dhe i vleréson njohurité qé komunikohen né njé tekst, por edhe i pérdor ato né kontekste
té reja. Pér ta realizuar kété, nxénésit zbatojné njé séré strategjish té t&€ kuptuarit, si dhe njihen me
nj& shuméllojshméri tekstesh.

Njohja me tekste t€ ndryshme u jep mundésin€ nxénésve g€ t€ zbulojné interesat dhe prirjet e

tyre dhe, gjithashtu, ta kené mé té lehté t€ zgjedhin orientimin e karrierés sé€ tyre.

Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Nj€ nga géllimet e programit t€ gjuhés shqipe €shté qé nxénésit t€ demonstrojné siguri dhe
saktési kur shkruajné, t€ hulumtojné para se t€ shkruajné njé tekst, si dhe t&€ komunikojné me
kompetencé, duke pérdorur forma dhe stile té€ ndryshme t€ shkruari.

Gjaté tri viteve, nxénésit krijojné, organizojné€ dhe pérzgjedhin ide pér té shkruar pér qéllime,
lexues dhe situata t€ ndryshme. Ata zbatojné hapat e domosdoshém té procesit t& shkrimit
(planifikimi, organizimi i punés me shkrim, rishikimi, redaktimi etj.). Gjaté té shkruarit, nxénésit

zbatojné karakteristikat e teksteve dhe rregullat gramatikore e drejtshkrimore.

Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

N¢ arsimin e mes€m té lart€, nxénésit demonstrojné ndérgjegjésim dhe saktési né pérdorimin e
njohurive rreth sistemit gjuhésor té shqipes. Ata 1 konsolidojné njohurité gjuhésore, aftésohen ta
pérdorin gjuhén sakté dhe brenda rregullave gramatikore. Nxénésit i pérdorin njohurité gjuhésore
pér t€ organizuar, pér t€ redaktuar dhe pér t€ pérmir€suar shkrimet e tyre, pér té€ folur garté dhe
sakté, pér t& gjykuar gjuhén e njé teksti q¢ dégjojné ose lexojné etj. N& kété cikél, nxénésit
pércaktojné dallimet mes gjuhés sé folur e gjuhés sé€ shkruar, analizojné regjistrat e gjuhés,
vlerésojné pasuriné leksikore t& gjuhés shqipe dhe zbatojné rregullat drejtshkrimore dhe ato t&

piké&simit.

Letersi

Analiza dhe interpretimi i teksteve té gjinive dhe té llojeve té ndryshme letrare
Nxénésit fitojné teknikat e analizés s€ veprave letrare, té cilat do t’u shérbejné né shkollé¢ dhe né
jeté. Ata analizojné dhe interpretojné vepra t€ gjinive dhe té€ llojeve t€ ndryshme letrare. Duke

studiuar tiparet kryesore té gjinive dhe té llojeve letrare, nxénésit marrin njohurité dhe fitojné



aftésité e nevojshme pér ta kuptuar mé miré€ natyrén e letérsisé. Kéto tipare, nxénési nuk i méson
thjesht né ményré teorike, por té konkretizuara n€ veprat ose fragmentet letrare. Gjaté tri viteve,
nxénésit do t&€ lexojné dhe do té€ punojné me tekste poetike, dramatike dhe tekste né proze.

Gjaté analizés dhe interpretimit t& veprave letrare, nxénésit dallojné edhe mjetet e shumta e
gjuhés, t€ cilat jané€ pérdorur pér té krijuar tekste jo vet€ém me kuptim, por edhe estetikisht té

bukura.

Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né periudha té ndryshme letrare dhe

historike.

Nxénésit krijojné njé pasqyré té qarté:

- té fazave t€ ndryshme t€ zhvillimit t€ letérsis€ shqipe dhe t€ letérsisé botérore;

- té lidhjeve mes periudhave t&€ ndryshme historike dhe drejtimeve letrare;

- té gjinive letrare, t€ autoréve dhe veprave mé pérfaqésuese t€ nj€ periudhe historike ose té njé
drejtimi letrar.

Mésimi 1 letérsisé pérgendrohet né karakteristikat kryesore té njé periudhe, duke u dhéné

mundési nxénésve té krijojné njé ide té pérgjithshme rreth origjinés, pérhapjes dhe tipareve té njé

drejtimi letrar, si dhe t€ gjinive e t€ llojeve q& lévrohen.

Letérsia shqipe studiohet paralelisht me letérsiné botérore duke u kushtuar vémendje t&

pérbashkétave dhe dallimeve mes tyre. N€ két€ ményré, nxénésit kuptojné qé letérsia shqipe nuk

€shté njé njési e vecuar dhe e ndarg€, por pjes€ e pasurisé€ letrare botérore.

4. Pesha e gjuhés shqipe dhe e letérsisé né test

Tabela e méposhtme paraqet peshén né piké t&€ gjuhés shqipe dhe té letérsisé né test. Pikét pér

shkrimin e esesé€ jané t€ pérbashkéta pér t€ dyja 1éndét

Léndét Pesha
Gjuhé shqipe
Té€ lexuarit e teksteve t€ ndryshme (af€rsisht 22%) afSrsisht 40 %
Pérvetésimi 1 rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit
(aférsisht 18%)
Letérsi aférsisht 40 %
Té shkruarit (ese) aférsisht 20 %




5. Struktura e testit

Testi 1 gjuhés dhe 1 letérsisé€ do té keté tri pjesé.

Pjesa e paré: Tekst joletrar dhe njohurité e
aftésité gramatikore, drejtshkrimore dhe té

pikésimit.

Teksti joletrar (pérshkrues, rréfyes, informues
paraqités dhe argumentues) do té jeté i
panjohur pér nxénésit. Njohurité dhe aftésité
gramatikore, drejtshkrimore e t€ pikésimit do

té integrohen me tekstin joletrar.

Pjesa e dyté: Tekst letrar

Fragmentet do t& jené nga veprat letrare té

pércaktuara n€ programin orientues.

Pjesa e treté: Ese

Eseja déshmon formimin gjuhésor dhe letrar t&
nxénésit. Tema e eses¢ mund t€ lidhet me

njérén nga pjesét e mésipérme.

6. Llojet e pyetjeve/ kérkesave té rekomanduara

Pyetjet q€ pérdoren né test jané:

- Pyetje me alternativa.

- Pyetje me pérgjigje: E vérteté/ E rreme; Po/Jo; E sakté/ E gabuar.

- Pyetje me kombinime (me ¢iftim).

- Pyetje me pérgjigje t€ shkurtér ose me plotésim.

- Pyetje subjektive me pérgjigje té kufizuar.
- Pyetje subjektive me pérgjigje t&€ zgjeruar.

_E4j.

Pyetjet ose kérkesat né tekst do t€ jené té tri niveleve. Tabela e méposhtme paraget pérqindjen e

pikéve né test pér secilin nivel.

Niveli bazé Niveli mesatar

Niveli i larté

40% 40%

20%




7. Njohurité dhe aftésité sipas kompetencave
Pér secilén kompetencé jané paraqitur shkathtésité dhe njohurité qé duhet té demonstrojé

nxénési.

Kompetenca: T¢ lexuarit e teksteve t€ ndryshme

Njohurité

Aftésité

Tekste pérshkruese

- Teknikat e shkrimit té tekstit pérshkrues, si
p.sh., pérshkrim i1 njé personi real, njé
personazhi apo personaliteti, njé mjedisi,
njé vendi, nj€ objekti etj.

- Karakteristikat strukturore, gjuhé&sore dhe
stilistike té tekstit pérshkrues.

Tekste rréfyese

- Teknikat e shkrimit té tekstit rréfyes, si
p.sh., rréfim 1 njé ngjarjeje reale ose njé
artikull né njé gazeté pér njé ngjarje,
kroniké, ditar, autobiografi, biografi et;.

- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe
stilistike té tekstit rréfyes.

Tekste argumentuese

- Teknikat e shkrimit t€ tekstit argumentues
(nj€ reklamé, nj€ fjalim, njé ese etj.).

- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe
stilistike té teksteve argumentuese.

Tekste informuese-paragqitése

- Teknikat e shkrimit t& tekstit informues-
paraqit€s, si p.sh., minutat e nj€ takimi, njé
jetéshkrim, njé aplikim pér puné, njé ese
etj.

- Karakteristikat strukturore, gjuhé&sore dhe
stilistike té teksteve informuese-paraqitése.

Té kuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj tij

Nxénési:

- pérdor njohurité paraprake (p.sh., njohuri
rreth temés, koncepte té njohura ose njohuri
socio-kulturore) pér t€ kuptuar tekstin;

- shfrytézon elemente, si: titulli, néntitujt,
organizimi 1 tekstit, fjalori etj., pér té
kuptuar tekstin;

- bén parashikime duke u bazuar tek titulli,
néntitujt, fjalét kyc etj.;

- parafrazon informacionin ose ideté e tekstit;

- pérmbledh ideté (n€ nj€ ose disa paragrafg);

- identifikon  géllimin dhe audiencén
(lexuesin) e tekstit;

- vecon idené/ideté kryesore;

- dallon shkakun nga pasoja, faktin nga
opinioni, problemin dhe zgjidhjen;

- kategorizon dhe klasifikon detajet e dhéna
né tekst;

- analizon modelet organizative té teksteve:
renditje e ideve ose ngjarjeve, krahasim-
kontrast, shkak-pasojé etj.;

- nxjerr pérfundime nga informacioni i
tekstit, nga piképamjet e autorit etj.;

- interpreton dhe integron informacionin e
marré nga njé séré burimesh (harta, grafiké,
diagrame etj.);

- identifikon dhe analizon elementet pamore
(fotografi, ilustrime), t€ pérdorura né tekstet
e shkruara pér t€ arritur qéllime t&
ndryshme;

- bén pérgjithésime né nivel kritik duke
pérdorur lidhjet brenda dhe jashté teksteve;

- vler€son informacionin (besueshméring,
sakté€siné, mjaftueshmériné, pérdorimin e




propagandés, ekzagjerimin, gabimin etj.);
bén lidhje mes njé teksti dhe piképamjeve
ose ideve té tjera jashté tekstit, si dhe ideté
e tekstit 1 zbaton né nj€ situaté té re;
krahason lloje t& ndryshme tekstesh (p.sh.,
njé tekst rréfyes letrar me njé tekst rréfyes
joletrar), duke u bazuar né kritere té
pérgjithshme ose né t€ dhéna specifike;
dallon dhe krahason elemente t€ stilit n€ njé
shuméllojshméri tekstesh;

identifikon karakteristika té formés té
teksteve, si: hyrja, mbyllja, paragrafi,
fragmenti, evidenca, indeksi, fjalorthi,
tabela e pérmbajtjes (kapitulli, prologu,
epilogu) etj.;

identifikon karakteristika p&rmbajtésore t&
teksteve, si: tema, tematika, motivi etj.;
analizon vecorité gjuhésore té njé teksti;
analizon dhe vleréson pérdorimin e
referencave té besueshme brenda njé teksti;
tregon se zgjedhja e fjaléve kyc ndikon né
shtjellimin e temés ose né arritjen e qéllimit
té saj;

dallon vértetésin€é dhe koherencén e
argumenteve né tekste t€ ndryshme;
analizon géndrimin e autorit ndaj “léndés”
gé trajton dhe ndaj lexuesit t& cilit i1
drejtohet;

pérdor informacione nga burime té
ndryshme pér njé€ ¢éshtje t€ caktuar, pér té
ndértuar njé¢ argument dhe pér té nxjerré
pérfundime;

vleréson cilésiné e informacionit té
pérzgjedhur nga autori.

demonstron se si stili 1 autorit mund té
ndikoj€ te lexuesi népérmjet zgjedhjes sé
fjaléve, teknikave t€ shkrimit, pérdorimit té
gjuhés sé figurshme et;j.

Llojet e teksteve
Nxénési:

pércakton funksionet, llojin, qé&llimet
teknikat dhe karakteristikat gjuhésore,
stilistike dhe strukturore t& teksteve
joletrare, si:

o teksti pérshkrues,

o teksti rréfyes,

o teksti argumentues,




o teksti informues-paraqités.
Pasurimi i fjalorit
Nxé&nési:
- pérdor gjerésisht dhe me efikasitet dukurité

semantike, si: polisemia, homonimia,
sinonimia, antonimia;
- shfrytézon pérdorime t€ gjuhés sé

figurshme nga tekste t€ ndryshme;

- dallon kuptimin e drejtpérdrejté nga i
nénkuptuari pér té€ interpretuar forcén e
fjalés.

Kompetenca: T¢ shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale

Njohurité

Aftésité

- Ese pérshkruese.
- Ese rréfyese.
Ese argumentuese.
- Ese informuese- paraqitése (shpjeguese).

Shkrimi si proces

Nxénési:

- planifikon duke identifikuar
lexuesin dhe kontekstin;

- krijon ose mbledh ide té pérshtatshme pér
punét me shkrim duke pérdorur strategji té
ndryshme, si: shkrimi 1 liré, stuhi mendimi,
harté koncepti, kllaster etj.;

- rishikon esené pér t€ pérmirésuar
strukturén, qarté€siné dhe pér té arritur
saktési né shprehjen e kuptimit;

- identifikon elementet e gjuh€s dhe t&
pérmbajtjes (fakte, ide, detaje etj.), t€ cilat
jané té papérshtatshme pér lexuesin dhe
kontekstin, dhe i zévendéson, shton, fshin
ose riorganizon fjalé, fraza, fjali, fakte, ide,
detaje pérshkruese, emocionale etj.;

- pérmiréson renditjen e fakteve, ideve dhe
detajeve brenda ose n€ mes t€ paragraféve;

- korrigjon gabimet gjuhésore (gramatiké,
drejtshkrim, pikésim).

Shkrimi si produkt

Nxénési:

- organizon fakte dhe ide né pérshtatje me
gé€llimin, lexuesin dhe llojin e tekstit;

- mbéshtet mesazhin kryesor té njé teksti me
detaje, fakte dhe shembuj té pérshtatshém
pér qéllimin, lexuesin, kontekstin etj.;

- 1 pérmbahet temés sé esesé;

gé€llimin,
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shkruan ese koherente;

pérdor njé fjali t& temés pér té futur idené
kryesore né njé paragraf;

pérpunon dhe shtjellon idené kryesore té
njé paragrafi duke pérdorur shembuj,
detaje, fakte, pérshkrime etj.;

rimerr idené kryesore né paragrafin
pérmbyllés té tekstit dhe shkruan mbylljen
e tij;

pérdor strategji mbéshtetése (anekdota
personale, mbéshtetje te besimet e
pérbashkéta, opinione ekspertésh) né
ményré g€ t€ bindé lexuesin;

ka stil dhe origjinalitet né ese.

Llojet e teksteve
Nxé&nési:

shkruan ese pérshkruese me tema t&
ndryshme;

shkruan ese rréfyese me tema té€ ndryshme;
shkruan ese argumentuese me tema té
ndryshme;

shkruan ese informuese/paraqitése
(shpjeguese) me tema té ndryshme.

Kompetenca: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

Njohurité Aftésité

Morfologji Morfologji

Klasat e fjaléve, té ndryshueshme dhe té | Nxénési:

pandryshueshme. - pércakton klasat e fjaléve dhe argumenton

Emri pérgjigjen e tij;

- Emrat qé e ndérrojné gjininé né numrin | - klasifikon fjalét né t€ ndryshueshme dhe né té
shumés. pandryshueshme;

- Emrat qé e formojné shumésin me
prapashtesa, si: -¢, -nj, - ér, -inj, -ra ose me
ndérrime tingujsh.

Folja

- Foljet kalimtare dhe jokalimtare.

- Meényra déftore dhe habitore, forma veprore
dhe joveprore e foljeve t€ parregullta.

dallon emrat e gjinis€ mashkullore qé e

ndryshojné gjininé, kur kalojné né numrin

shumeés;

pércakton prapashtesén me t€ cilén e formojné

numrin shumés, disa emra mashkulloré, si:

e prapashtesén -e (shtigie, male, vende,
mendime, personazhe, insekte et].);

e prapashtesén -ra (djathéra, vajra, mallra,
ujéra, shira etj.),

pérdor drejt emrat qé né numrin shumés marrin

prapashtesat é, -nj, - ér, -inj, -ra ose ndérrojné

tingujt si p.sh.: dibrané, drejtoré, arsimtaré,

florinj priftérinj, prindér, eréra, brigje, kapituj

etj.;
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Mbiemri

- Shumési i mbiemrave. Pérdorimi né shumés i
mbiemrave q€ pércaktojné emra mashkulloré
me shumésin me - e, - ra dhe me -a.

Péremri

- Llojet e péremrave, sipas kuptimit q¢ kané dhe
funksionit qé kryejné (vetoré, vetvetoré,
déftoré, pronoré, pyetés, lidhoré, té pacaktuar).
Kategorité e tyre gramatikore.

Ndajfolja

- Llojet e ndajfoljeve. Dallimi i ndajfoljeve nga
parafjalét me t€ njéjtén formé.

- Shkallét e ndajfoljeve.

- Lokucionet ndajfoljore.

dallon dhe krahason foljet kalimtare dhe
jokalimtare;

ndérton fjali me folje kalimtare dhe jokalimtare;
zgjedhon foljet e parregullta (jam, them, rri, dua
etj.) n¢€ kohét e ményrés déftore dhe habitore, né
formén veprore dhe joveprore;

dallon variantin e sakté te foljet gé n€ gjuhén e
folur kané disa trajta si p.sh.: shkoj/shkoi/
shkonj, shkoja/shkonja, por edhe trajtén
kryesore normative mat/mas, matja/masja,
flitni/flisni; bértisni/bértitni etj.;

vendos né trajtén e duhur mbiemrat ose fjalét e
tjera pércaktuese pas emrave € ¢ ndérrojné
gjinin€ né numrin shumés si p.sh.: mendime té
zymta, personazhe interesante, vende malore,
ujéra té rrémbyeshme, djathéra té kripura etj.;

dallon dhe pérdor né fjali, lloje t€ ndryshme
péremrash;

pércakton kategorité gramatikore té péremrave;
lakon péremrat vetoré;

dallon ndajfoljet dhe pércakton llojin e tyre;
pércakton shkallén e ndajfoljes;

Lidhéza - tregon se ¢faré jané lokucionet ndajfoljore dhe
- Lidhézat bashkérenditése dhe lidhézat ndérton fjali me to;
nénrenditése. - pércakton se si jané formuar lokucionet
ndajfoljore;
- dallon ndajfoljen nga parafjalét me t€ njéjtén
formé;
- pércakton llojin e lidhézave bashkérenditése dhe
lidhézave nénrenditése;
- pérdor drejt né€ fjali lidhézat;
Sintaksé Sintaksé
- Gjymtyrét e dyta. Nxé&nési:
- Kundrinori, llojet (kundrinori i drejté, | - pércakton gjymtyrét e dyta né njé fjali dhe

kundrinori i zhdrejté me ose pa parafjalg).

- Rrethanori, llojet (rrethanori i vendit, i kohés,
1 shkakut, 1 g€llimit, i ményrés etj.).

- Pércaktori, llojet (pércaktori me pérshtatje,
pércaktori me drejtim, pércaktori me bashkim,
ndajshtimi).

- Gjymtyrét homogjene.

- Gjymtyrét e veguara.

- Fjalia e thjeshté dhe fjalia e pérbéré.

- Fjalia e pérbéré me bashkérenditje dhe fjalia e

argumenton pérgjigjen e tij;

dallon kundrinorin dhe pércakton llojin e tij;
tregon se me ¢faré éshté shprehur kundrinori;
ndérton fjali me kundrinoré t€ llojeve té
ndryshme;

dallon rrethanorin dhe pércakton llojin e tij;
pércakton se me ¢faré Eshté shprehur rrethanori;
ndérton fjali me rrethanoré t€ llojeve té
ndryshme;

dallon pércaktorin dhe pércakton llojin e tij;
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pErbéré me nénrenditje.

tregon se me ¢faré Eshté shprehur pércaktori;
formon fjali me pércaktoré t€ llojeve té
ndryshme;

krahason pércaktorin me gjymtyrét e tjera té
fjalis¢;

dallon gjymtyrét homogjene né fjali;

dallon dhe pérdor né fjali gjymtyrét e vequara;
pércakton tiparet e fjalis€ sé thjeshté dhe ato t&
fjalis€ s€ pérbéré;

analizon tiparet e pérbashkéta dhe tiparet té
veganta mes fjalis€ s€ thjeshté dhe fjalisé sé
pérbéré;

dallon marrédhéniet kuptimore dhe lidhjet
sintaksore g€ realizohen né fjaliné e thjeshté dhe
né fjalin€ e pérbére;

dallon llojin e fjalive me bashkérenditje;

ndérton fjali t€ pérbéra me bashkérenditje
képujore, kundérshtore, vecguese, pérmbyllése
dhe shkakore-motivuese;

dallon llojet e fjalive t& pérbéra me nénrenditje;
ndérton fjali té pérbéra me nénrenditje;

analizon fjalité e pérbéra me shumé pjesé;
ndérton skemat e fjalive t€ pérbéra me shumé
pjesé;

ndérton njé fjali t€ pérbéré né bazé té njé skeme
t€ dhéné;

pérshtat n€ kohé dhe né meényré foljet
(kallézuesit) né€ pjesét e fjalisé s€ pérbéré;
pérdor drejt shenjat e pikésimit te fjalité e
pérbéra.

Leksikologji

Ligjérimet né gjuhén shqipe (ligjérimi i
thjeshté, ligjérimi bisedor dhe ligjérimi libror).
Stilet funksionale né gjuhén shqipe: stili i
letérsisé artistike, stili politiko-shogéror, stili
shkencor-teknik, stili juridik- administrativ.

Leksikologiji
Nxénési:

pércakton llojet e ligjérimeve né gjuhén shqipe;
analizon tiparet e ligjérimit t€ thjeshté, té
ligjérimit bisedor dhe t€ ligjérimit libror;
krahason ligjérimin bisedor me ligjérimin e
thjeshté;

dallon llojin e ligjérimit né njé€ tekst;

ndérton tekste té shkurtra té cilat kané tiparet e
ligjérimit t€ thjeshté, té ligjérimit libror ose té
ligjérimit libror;

pércakton kuptimin e termit “stil funksional”;
pércakton se cilit stil 1 pérket njé tekst;

analizon elementet kryesore t€ secilit stil;
krahason stilet me njéri-tjetrin;

harton tekste té€ shkurtra qé u pérkasin stileve té
ndryshme (stili 1 let€rsisé artistike, stili politiko-
shoqéror, stili shkencor-teknik, stili juridik-
administrativ).
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Drejtshkrim dhe pikésim

Drejtshkrim dhe pikésim

- Pérdorimi i shenjave t€ pikésimit (presja, | Nxénési:

piképresja, dy pikat, tri
thonjézat).

pikat, kllapat, | - shkruan dhe pérdor drejt shenjat e pikésimit
(presja, piképresja, dy pikat);

- Pérdorimi i presjes te fjalité e pérbéra dhe te | -  pérdor dr.ejt shenjat e pikésimit (tri pikat, kllapat
fjalité e ndérmjetme, si dhe i shenjave té tjera dhe thonjézat); . .
té pikésimit te fjalité e ndérkallura. - pérdor drejt presjen t€ fjalité e ndérmjetme dhe

shenjat e pikésimit né fjalité e ndérkallura.

Kompetenca: Analiza dhe interpretimi i teksteve t€ gjinive dhe llojeve t€ ndryshme letrare

Njohurité

Aftésité!

Letérsia dhe gjinité letrare

- Karakteri historik 1 gjinive
letrare.

- Vecorité ¢ llojeve t€ gjinisé
epike, si: poema epike, miti,
legjenda, pérralla, tregimi,
novela, romani.

- Vecorité e llojeve t& gjinis€
lirike, si: elegjia, himni,
soneti, lirika modern, poema
epike etj.

- Vecorité ¢ llojeve t€ gjinisé
dramatike, si:  tragjedia,
komedia, drama.

Figurat stilistike

- Figurat e kuptimit: krahasimi,
personifikimi, antiteza,
kontrasti, hiperbola, simboli,
paralelizmi figurativ.

- Figurat e shqiptimit poetik:
pyetja retorike, pasthirrma,

apostrofa, epanastrofa,
aliteracioni.

- Figurat ¢ fjaléve dhe t&
shprehjeve: metafora,
alegoria.

- Figurat e sintaksés poetike:
anasjella (inversioni),

enumeracioni, shkallézimi.
Elementet e tekstit letrar
- Fabula dhe subjekti.
- Tema dhe motivet.
- Rréfimtari, autori dhe lexuesi.
- Format e rréfimit.

Elementet e tekstit letrar

a) Fabula dhe subjekti

Nxénési:

- rréfen dhe analizon subjektin duke e ilustruar me detaje dhe
shembuj nga teksti ose fragmenti;

- pércakton dhe analizon fabulén e njé teksti;

- bén dallimin mes fabulés dhe subjektit;

- analizon ngjarjet kryesore t€ njé teksti;

- dallon ngjarjet qé shénojné hyrjen, pikén e lidhjes, zhvillimin,
pikén kulmore, zgjidhjen, si dhe shpjegon funksionin dhe
réndésiné e tyre;

- dallon konfliktin/konfliktet dhe shpjegon ményrén se si zgjidhen
ato né vepér;

- analizon marrédhéniet mes skenave t€ veganta (skena, episode,
pamje) dhe tekstit si i tér¢;

- pérshkruan strukturén narrative né njé tekst dhe jep argumentet e
tij rreth pérzgjedhjes sé saj nga autori.

b) Personazhet

Nxénési:

- analizon dhe vleréson personazhet duke u bazuar né pérshkrimet
e autorit dhe né mendimet, fjalét, veprimet, bindjet etj.;

- analizon se si ndryshon ose zhvillohet njé personazh;

- evidenton ngjashmérit€é dhe dallimet mes personazheve
(karakteri, sjelljet etj.);

- analizon marrédhéniet mes personazheve, si p.sh., ndikimi g€ ka
njé personazh te njé€ personazh tjetér;

- dallon llojet e personazheve (realé, historiké, t&€ trilluar,
mitologjiké, té jashtézakonshém, kryesor€, dytésoré);

- shpreh dhe argumenton pélgimet e tij pér nj€ personazh;

- interpreton simbolikén e njé personazhi (nése ka t€ till€);

- analizon marrédhéniet njerézore dhe sjelljet e njeriut pérmes
studimit t€ personazheve.

¢) Mijedisi, koha dhe atmosfera

Nxénési:

! Veprat pér té cilat nxénésit do t&€ demonstrojné kéto njohuri dhe aftési jané dhéné mé poshté.
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Sistemi 1  personazheve.
Marrédhéniet kryesore mes
personazheve.

Mjedisi, koha dhe atmosfera.
Stili. Gjuha e njé vepre
letrare.

Ritmi dhe vargu (edhe vargu i
lir€). Rima dhe llojet e saj.
Strofa, funksioni dhe llojet ¢
saj.

- pérshkruan dhe analizon mjedisin dhe kohén né njé vepér letrare;

- vegon myjetet artistike qé pérdor autori pér té dhéné mjedisin dhe
kohén;

- pérshkruan ndikimin e tij emocional dhe psikologjik nga leximi i
njé vepre letrare;

- analizon gjendjen emocionale qé krijohet nga mjedisi, koha apo
rrethanat e njé teksti.

d) Tematika

Nxénési:

- dallon temén dhe motivet e njé teksti;

- analizon dhe shpjegon ményrén qé zgjedh autori pér t& shtjelluar
njé temé ose njé motiv té caktuar;

- demonstron vetédije né lidhje me faktin g€ zhvillimi i njé teme
(ose motivi) nga njé shkrimtar zbulon njé pamje ose njé aspekt té
vecanté té jetés.

e) Stili dhe gjuha

Nxénési:

- vecon tiparet e stilit dhe analizon e shpjegon se si ndikojné ato te
lexuesi dhe né tekst;

- analizon dhe vler€son gjuhén e figurshme;

- vleréson cilésité estetike té gjuhés s€ njé teksti.

Konteksti historik, kulturor, ekonomik, politik, shogéror

Nxénési:

- gykon rreth kontekstit historik, kulturor, ekonomik, politik,
shoqéror né té cilin éshté shkruar njé tekst;

- shpjegon se si konteksti ndikon né vepér.

Lidhja mes tekstit dhe lexuesit

Nxénési:

- tregon se si pérvojat personale, vlerat, besimet e tij mund té
ndikojné né ményrén se si ai ¢ kupton dhe e interpreton njé tekst;

- tregon se si njé tekst e informon lexuesin rreth natyrés njerézore.

Reflektimi ndaj tekstit

Nxénési:

- formulon mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tij rreth tekstit,
duke e lidhur at€ me njohurité e méparshme;

- reflekton né ményré kritike pérmes analizave, interpretimit,
vlerésimit, krahasimit dhe sintezés sé tekstit;

- shprehet n€ ményra t€ ndryshme pér tekstet qé lexon, si p.sh.:
dramatizime, ese, puné krijuese me shkrim, muziké, pikturé etj.

Ndértimi dhe komunikimi i argumenteve

Nxénési:

- mbron ideté e tij duke i ilustruar me detaje dhe me shembuj nga
teksti;

- organizon qarté, sakt€ dhe né ményré logjike mendimet, ndjenjat
dhe opinionet e tij (me gojé¢ dhe me shkrim).

Veprat letrare t&€ méposhtme duhen punuar me nxénésit. Hartuesit e testit do ta ndértojné pjesén e

testit t€ letérsis€ duke iu referuar késaj liste.
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Kompetenca: Vlerésimi i letérsisé shqipe dhe asaj botérore né periudha t&€ ndryshme letrare dhe historike

Njohurité Aftésité
Homeri Homeri “Iliada”
- Iliada. Nxénési:
- Réndésia e Homerit né letérsiné e | - vleréson réndésiné e Homerit né letérsiné e
mévonshme. mévonshme;
- interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat artistike
té poemés “Iliada”
Aligeri Dante Aligeri “Ferri”
- Ferri. Nxénési:
- Réndésia e késaj vepre. - interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat artistike
té Ferrit;
- analizon vlerat, strukturén, filozofiné dhe réndésiné e
“Ferrit”.
Shekspir Shekspir “Hamleti”
- Hamleti. Nxénési:
- Réndésia e Shekspirit né letérsiné | - interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat artistike
botérore. té veprés “Hamleti”;
- diskuton dhe vleréson réndésiné e krijimtarisé sé
Shekspirit né letérsiné botérore.
Hygo Hygo “Katedralja e Parisit”

- Katedralja ¢ Parisit.
- Hygoi si prijés i romantizmit.

Nxénési:

- vleréson rolin e Hygoit né letérsiné romantike dhe né
letérsiné e mévonshme franceze;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson romanin
“Katedralja e Parisit”.

N. Frashéri

- Lulet e verés.

- Naim Frashéri, figura mé pérfagésuese e
Rilindjes Kombétare Shgqiptare.
Kontributi i tij n€ ¢éshtjen kombétare, si
dhe né gjuhén e né letérsing shqipe.

N. Frashéri “Lulet e verés”

Nxénési:

- vleréson kontributin e Naim Frashérit né céshtjen
kombétare dhe n€ 1évrimin e gjuhés shqipe;

- identifikon veprat letrare té Naim Frashérit;

- dallon tiparet e romantizmit q€ gjejné shprehje né
veprén e Naim Frashérit;

- interpreton, analizon dhe gjykon pér vlerat artistike
té véllimit poetik “Lulet e verés”.

Albert Kamy
- Thuaji.
- Ekzistencializmi né artin ¢ Kamysg.
- Absurdi i genies njerézore, vetmia etj.

Albert Kamy: “I huaji”

Nxé&nési:

- formulon idené e Kamysé pér absurdin;

- analizon raportin: absurd, shpérfillje, shpresg,
revolté, n€ veprén e Kamysg;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson romanin
“I huaji”.
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Lasgush Poradeci

Yl1li 1 zemrés,

Poeti modern i shqipes.

Vendlindja dhe dashuria né jetén e
Poradecit.

Mbéshtetja né trashégiminé poetike t&
Naimit dhe né letérsin€ moderne té
Europés.

Lasgush Poradeci: “Ylli i zemrés”

Nxénési:

- analizon risité dhe origjinalitetin q€ solli Poradeci né
poeziné shqipe;

- analizon motivet kryesore t€ poezisé sé Poradecit;

- veg¢on dhe gjykon ndikimet qé pati Poradeci nga
krijimtaria ¢ Naim Frashérit dhe nga poezia moderne
e Evropés;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson véllimin
poetik “Ylli 1 zemrés”.

Migjeni

Novelat e qytetit té veriut.

Vargjet e lira.

Fryma e re qé solli Migjeni né letérsiné
shqgipe (n€ formé dhe n€ p&rmbajtje), si
p.sh.: shképutja nga tradita, temat e
ndaluara, vargu i liré, shembja e kulteve
politike, fetare et;.

Njeriu né letérsin€ e Migjenit (jeta né
situata ekzistenciale).

Migjeni: “Novelat e qytetit té veriut” dhe “Vargjet e

lira”

Nxénési:

- vleréson frymén e re qé sjell Migjeni né letérsiné
shgipe (né formé€ dhe né pérmbajtje), si p.sh.:
shképutjen nga letérsia pararendése, trajtimin e
temave tabu, vargu i lir€ etj.;

- portretizon njeriun né krijimtariné ¢ Migjenit, duke e
krahasuar edhe me krijimtarin€ e letérsisé sé
méparshme, por edhe me letérsiné e kohés sé tij;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson véllimin
né prozé “Novelat e qytetit t€ veriut”;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson véllimin
poetik “Vargjet e lira”.

Ismail Kadare

Pallati i éndrrave.
Vendi qé z€ Kadare né letérsin€ shqipe.
Bota shqiptare né€ veprén e Kadaresé.

Ismail Kadare “Pallati i éndrrave”

Nxénési:

- veg¢on dhe analizon risité qé sjell Kadare né letérsiné
shqipe;

- interpreton, analizon, gjykon dhe vleréson romanin
“Pallati i éndrrave”.
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I. HYRJE

Matematika e pérgatit nxénésin pér rolet e tijt¢é ardhshme né shoqéri. Népérmjet njohurive
thelbésore matematikore dhe aftésive t€ arsyetimit, t& logjikés, t&€ komunikimit dhe t€ modelimit,
ajo mundé&son zhvillimin e personalitetit t&€ nxénésit, mundéson zhvillimin e aftésive pér té
menduar né ményré kritike dhe pér t€ hulumtuar, duke nxitur késhtu kérshérin€ dhe
inkurajimin pér zbulim, siguron vetébesimin pér zgjidhjen e situatave problemore né jetén e
pérditshme.Matematika €shté njé nga shtaté fushat e kurrikulés s€ arsimit t€ mesém té
larté¢ dhe pérmban vetém léndén e matematikés, e cila tradicionalisht vazhdon té jeté
pjes€ themelore e arsimit parauniversitar. N€ arsimin e mesém t€ lart€ programi i lI€ndés
s€ matematik€s bérthamé &shté konceptuar mbi bazén e kuptimeve dhe shprehive themelore
pér pérgatitjen e nxénésve.Ata kané integruar njohuri nga numri, algjebra, gjeometria
duke siguruar zgjerim t€ métejshém té njohurive, nga trigonometria, funksioni, derivati
dhe integrali, si dhe nga statistika e probabiliteti. Matematika, pérvec¢ si 1éndé shkollore,
népérmjet forcés sé abstragimit, argumentit logjik dhe bukuris€ s€ vértetimit, paraqitet si njé

disipliné intelektuale dhe si njé burim kénaqgésie estetike.

Programi orientues pér provimin e Maturés Shtetérore né 1éndén e matematikés, népérmjet
pérgendrimit né konceptet dhe shprehité kryesore t&€ mésuara gjaté viteve, ka si qéllim té
orientoj¢ punén e mésuesit, pérgatitjien e nxénésve dhe hartuesit e testeve pérfundimtare pér
Provimin e Maturés Shtetérore.

Hartimi 1 programit orientues &shté mbéshtetur né kurrikulén me kompetenca té 1é€nd€s sé
matematikés s€ arsimit t€ mesém té larté, duke mbajtur parasysh formimin e njohurive dhe
rezultateve t&€ t€ nxénit nép€rmjet modelimeve, arsyetimeve, zgjidhjes problemore dhe

interpretimeve né situata t€ thjeshta dhe mé komplekse.

II. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues i lénd€s sé matematikés pér provimin e detyruar t€ Maturés Shtetérore té
klasés XII arsimi 1 orientuar artistike dhe sportive bazohet n€ parimin se t€ zotérosh njohuri
matematike do té thoté€ t€ jesh né gjendje t’1 zbatosh ato:

- né tematika t€ ndryshme té veté léndés s€é matematikés;

- né fusha t€ tjera kurrikulare;

- né situata t€ jetés s€ pérditshme.



Programi orientues pér pérgatitjen e provimit t€ 1€ndés s€ matematikés bérthamé (niveli bazg)

éshté mbéshtetur né:

- programet e 1€nd€s s€ matematikés bérthamé (niveli baz€) pér klasat 10-12;

- udhézuesin pér zhvillimin e kurrikul€s arsimi i mesém 1 larté;

- nivelet e arritjes sé€ 1éndés s€ matematikés pér klasat 10-12;
Pér t& gené lehtésisht i pérdorshém, programi pérmban strukturén e testit né té cilén jepen
kompetenca matematikore, tematikat si dhe pesha e tyre. Rubrika “Llojet e
pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve” pérmban llojet e pyetjeve g€ vlerésojné né ményré efektive
kompetencat qé zotéron nxénési. Programi pérmban rubrikén e rezultateve té té nxénit ku
pércaktohen konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢do tematiké t€ 1éndés s€ matematikés pér

klasat10-12.

III. STRUKTURA E TESTIT

Nj€ nga aspektet mé t€ rénd€sishme né kurrikulén e matematikés &shté zhvillimi 1
kompetencave matematikore, té€ cilat e ndihmojné nxénésin t€ kuptojé pérdorimin e
matematikés né ményré efektive. Njohurité matematikore béhen kuptimplota dhe t&€ fuqishme,
nése marrin jet€ n€ kurrikul dhe zbatohen né situata praktike. Situata t& zgjidhjes sé problemeve
mund té nxirren nga fusha té lidhura ngushté, si: shkenca kompjuterike, biznes, financé, turizém,
biologji, fiziké, teknologji, por edhe nga fusha té tjera, si: histori, gjeografi, shkenca sociale ose
arte. Realizimi 1 kompetencave pérgjaté gjithé zhvillimit t€ 1€ndés sé matematikés ndihmon
nxénésin:

» t€ zhvilloj€ konceptet matematikore, shkathtésité dhe modelimin matematikor;

té pérzgjedhé dhe t€ zbatojé teknikat matematikore pér zgjidhjen problemore;

té arsyetojé veprimet e tij matematikore;

té nxjerré pérfundime duke dhéné gjykimin e tij;

YV V V V

té kuptojé, interpretojé dhe komunikojé informacionin matematikor né forma té ndryshme té
pérshtatshme né njé kontekst t€ dhéné.
Népérmjet testit t€ 1€nd€s s€ matematikés n€ Provimin e Maturés Shtetérore, nxénési do t&

vlerésohet pér realizimin e kompetencave matematikore sipas peshave té¢ méposhtme:



Lidhja
konceptuale dhe
té menduarit

matematik

Zgjidhja e
situatés

problemore

Arsyetimi dhe
vértetimi

matematik

Nxénési kupton ndértimin e koncepteve matematike pér t€ formuar

njé t€ t€ré dhe pérdor varésité ndérmjet kétyre koncepteve. Té€
menduarit matematik zhvillon lidhjen ndé€rmjet koncepteve duke i
ndértuar dhe zbatuar ato n€ proceset matematikore pérkatése.
Treguesit kryesoré€ jané:

v' rikujton faktet me saktési;

v' pérdor terminologjiné dhe pérkufizimet matematikore;

v' pérdor dhe interpreton sakté konceptet dhe simbolet

matematikore;

v' kryen me saktési procedurat standard;
Nxé&nési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore, té nivelit praktik
t€ marra nga pérvojat e pérbashkéta té jet€s sé pérditshme dhe té
nivelit abstrakt duke zhvilluar kapacitetin e tij intelektual dhe
intuitén krijuese. Nxé&nési interpreton rezultate t€ zgjidhjes né
kontekstin e problemit t& dhéné.
Treguesit kryesoré€ jané:
v’ pércaktimi i t& dhénave té situatés problemore;
V' interpretimi i njé situate problemore;
v’ zbatimi i hapave té ndryshme pér zgjidhjen e situatés

problemore;

v’ vlefshméria e zgjidhjes sé situatés problemore;
v’ paraqitja e zgjidhjes sé€ situatés problemore.
Nxénési pérdor arsyetimin dhe argumentimin si aspekte themelore
t€ matematikés. Arsyetimi ka t€ b&jé me organizimin logjik té
fakteve, ideve ose koncepteve né ményré q¢€ té arrijé né€ nj€ rezultat

m¢é t€ besueshém se intuita. Nx&nési organizon konkluzione nga njé

40%

20%

20%



informacion matematikor i dhéné€, ndérton zinxhirin e arsyetimit pér

té arritur n€ njé rezultat, interpreton informacionin me saktési,

vleréson vlefshmériné e njé argumenti matematikor ose paraqitjen e

njé& informacioni.

Treguesit kryesoré€ jané:

v identifikimi i elementeve té situatés matematikore;

v' pérdorimi i koncepteve matematikore dhe proceset e
pérshtatshme pér situatén e dhéné;

v’ arsyetimi pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né situatén e

dhéné.
Modelimi Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet
matematik themelore matematikore né situata t€ jetés sé pérditshme. Modelimi

ésht€ procesi 1 paraqitjes s€ situatés nga jeta reale me gjuhén | 20%
matematikore. Népérmjet pérdorimit té teknikave pérkatése, gjendet
zgjidhja matematikore, e cila mé pas interpretohet né jetén reale.

Treguesit kryesoré jané:

v’ interpretimi i situatés né jetén reale;

v modelimi né gjuhén matematike;

v’ gjetja e zgjidhjes matematike;

v’ pérkthimi i zgjidhjes matematike né zgjidhje té situatés né jetén

reale.

Bazuar né kété kurrikul pérmbushja e kompetencave matematikore qé njé nxénés duhet té
zotérojé pérgjaté gjithé zhvillimit t€ 1énd€s dhe jo vetém, arrihet népérmjet 5 tematikave
kryesore: numri; matja; gjeometria; algjebra dhe funksioni (pérfshiré derivatin dhe

integralin); statistika dhe probabiliteti.

Kéto tematika, jan€ baz€ pér t€ ndértuar njohuri, shkathtési dhe qéndrime e vlera. Pér secilén
tematiké €shté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té 1&€ndés sé
matematikés né zhvillimin e njohurive dhe rezultateve t& t€ nxénit q€ duhet t€ demonstrojé
nxénési né¢ pérmbushjen e kompetencave matematikore. Tematikat dhe renditja e tyre nuk

nénkuptojné q€ pérmbajtja e testit duhet t€ zhvillohet né kété renditje. N& pérgatitjen pér
5



pérmbushjen e kétij programi orientues do t€ pérdoren programet e 1€ndés s€ matematikés,

klasat10-12.

Numri

17%

Matjet

15%

Statistika dhe
probabiliteti

Gjeometria Algjebra dhe funksioni

(Derivati dhe Integrali)

IV. LLOJET E PYETJEVE/ KERKESAVE/ USHTRIMEVE TE

REKOMANDUARA

Kompetenca: Lidhja konceptuale dhe té menduarit matematik

Pérshkrimi:

Vlerésimi i késaj kompetence
do t€ realizohet mbi bazén e
lidhjes sé koncepteve
matematikore, pér t€ formuar
njé¢ t& téré dhe varésisé
ndérmjet koncepteve. Pyetjet
do té ndértohen mbi bazén e
zbatimit té proceseve
matematikore duke rikujtuar
fakte, duke pérdorur
terminologji/pérkufizime
matematikore, duke pérdorur
dhe interpretuar koncepte apo

simbole matematikore.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

Ushtrime qé tregojné lidhje t&€ koncepteve apo pérdorimit t&
simboleve.

Ushtrime me pérzgjedhje konceptesh apo simbolesh.
Plotésimi i vendeve bosh me informacionin e duhur nga njé
proces matematikor.

Ushtrime me pérgjigje po/jo.

Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés s€
sakté nga 4 alternativat).

Ushtrime ku kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e
informacionit t€ duhur nga nj€ situaté e dhéné.

Ushtrime té tipit e sakté /e gabuar.

Ushtrime me bashkimin e elementeve t€ dy kolonave.
Ushtrime pér interpretimin e njé informacioni né€ njé situaté
praktike matematikore.

Etj.

Kompetenca: Zgjidhja e situatés problemore




Pérshkrimi:

Vlerésimi i késaj kompetence
do t& realizohet népérmjet
zgjidhjes sé situatave
problemore té nivelit praktik,
té marra nga pérvojat e jetés sé&
pérditshme apo t&€ nivelit
abstrakt, duke vlerésuar
zhvillimin  intelektual  dhe

intuitén krijuese t&€ nxénésit.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

e Ushtrime me zévendésim, zévendésimi i njé zgjidhje me té
ngjashmen e saj.

e Ushtrime me disa alternativa (pérzgjedhje e alternativés sé
sakté nga 4 alternativat).

e Ushtrime me plotésime vendesh bosh.

e Ushtrime me pérzgjedhje té koncepteve, formulave né
zgjidhjen e nj€ situate problemore.

e Ushtrime pér té kuptuar situatén e dhéné né njé problemé
matematikore.

e Ushtrime pér interpretimin e hapave t€ ndjekura pér
zgjidhjen e situatave problemore.

e Ushtrime gé vlerésojné vlefshmérin€ e zgjidhjes sé njé
situate problemore.

e Ushtrime g€ paragesin zgjidhjen e dhéné té njé€ situate
problemore.

o Et.

Kompetenca: Arsyetimi dhe vértetimi matematik

Pérshkrimi:

Vlerésimi 1 késaj kompetence
do té realizohet népérmjet
pérdorimit t€ arsyetimit dhe
argumentimit  si  aspekte
themelore t€ matematikés.
Nxénési do t&€ vlerésohet pér
organizimin logjik té fakteve,
ideve ose koncepteve, né
ményré q€ té arrij¢ né njé

rezultat t€ besueshém.

Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

e Ushtrime ku nxénési ndérton zinxhirin e arsyetimeve.

e Ushtrime ku kérkohet marrja dhe pérzgjedhja e
informacionit t& duhur nga njé situaté e dhéné.

e Ushtrime t€ tipit e sakté /e gabuar.

e Ushtrime me bashkimin e elementeve té dy kolonave.

e Ushtrime pér interpretimin e njé informacioni né€ njé situaté
praktike matematikore.

e Ushtrime g€ vler€soné vlefshmériné e njé argumenti
matematikor n€ njé€ situate problemore.

e Ushtrime ku kérkohet paraqitja e informacionit

matematikor.




e Ushtrime ku pérdoret pérdorimi i koncepteve matematikore
dhe proceseve té pérshtatshme pér situatén e dhéné.

e Ushtrime pér zbatimin e koncepteve dhe proceseve né njé
situaté t€ dhéné.

o Etj.

Kompetenca: Modelimi matematik

Pérshkrimi: Llojet e pyetjeve/kérkesave/ushtrimeve:

Vlerésimi i késaj kompetence | ® Ushtrime pér paraqgitjen € modelimit t€ njé situate nga jeta

do t& bazohet né pérshkrimin reale me gjuhén e matematikés.

apo krijimin e modeleve | ® Ushtrime pér pérdorimin e teknikave pérkatése pér t€ gjetur

matematikore nga jeta e zgjidhjen e pérshtatshme matematikore.

pérditshme. e Ushtrime pér pérdorimin e veprimeve themelore t&
matematikés né situata té jetés s¢ pérditshme

e Ushtrime q& paragesin dhe “pérkthejné” zgjidhjen
matematikore né€ zgjidhjen e situatés nga jeta reale.

o Et.

V. TABELAT E REZULTATEVE TE TE NXENIT PER SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé€ poshté paraqiten njohurit€é dhe rezultatet e t€ nxénit, q€ duhet té
demonstrojé nxénési pér té pérmbushur kompetencat matematikore. Megjithése njohurité

pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen t€ integruara dhe t€ lidhura me njéra - tjetrén.

1.1 Tematika: Numri

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore
kompetencave matematikore

BASHKESITE Nxénési:
- Bashkésité dhe marrédhénia | BASHKESITE

ndérmjet tyre. - pérdor simbolet pérkatése, diagramin e Venit, pér té€ paraqitur bashkésité dhe

- Bashkésité numerike. marrédhénien ndérmjet tyre;

- Prerja dhe bashkimi i dy | _ pérdor bashkésité numerike;




bashkésive.

VEPRIMET ME NUMRA

- Rradha e veprimeve duke

pérfshiré  kllapat, fugqité,
rrénjét.

- Numrat ¢ thjeshté, faktoré

(pjesétuesit), shuméfishat,
faktorét e pérbashkét, shvp,
pmp;

- Fuqité e numrave pozitivé, si
dhe rrénjét pérkatése.

- Rrénjét me tregues numér

dhe me

natyror fuqi

eksponenté thyesor.
- Numra iracionalé \/5 ;\/5 etj.,
dhe 7 ;
- Shprehje qé pérmbajné rrénjé.
THYESAT DHE NUMRAT
DHJETORE

- Kthimi i numrave dhjetoré té

fundmé né thyesé dhe
anasjelltas.
RAPORTI, PERPJESETIMI
DHE PERQINDJA

- Raporti si thyesé.

- Pérpjesétimi si raporte té
barabarta.
- Lidhja e  raportit me

funksionet lineare.
- Pérqindja si thyes€ ose numér
dhjetor.

- Sasia si pérqindje té njé sasie

- paraget me ményra t€ ndryshme njé interval numerik;
- pérdor né zbatime prerjen dhe bashkimin e dy bashkésive;

VEPRIMET ME NUMRA

- zbaton katér veprimet me numrat e ploté, numrat dhjetor€, thyesat (mé té vogla
dhe mé té médha se 1), si dhe numrat e pérzieré (pozitivé dhe negativé);

- pérdor radhén e veprimeve duke pérfshiré kllapat, fuqité, rrénjét dhe t€ anasjellat;

- pérdor konceptin dhe fjalorin e duhur pér numrat e thjeshté, faktorét (pjes€tuesit),
shuméfishat, faktorét e pérbashkét, shuméfishat e pérbashkét, shuméfishi mé i
vogel i pérbashkét, pjes€tuesi mé i madh i pérbashkét, faktorét e thjeshté dhe
teoremén e zbérthimit t€ numrave né faktoré té thjeshté;

- pérdor fuqit€ e numrave pozitivé, si dhe rrénjét pérkatése (me tregues 2, 3 dhe
numra mé t€ médhenj), njeh disa fuqi t€ para t€ numrave 2,3,4,5;

- njehson rrénjét me tregues numér natyror dhe fuqi me eksponent thyesor;

- kryen veprime me thyesa, me numra iracionalé \/5 ; \/5 etj., dhe me 7 ;
- thjeshton shprehje qé pérmbajné rrénjé (p.sh., V12 =/4x3 =4 x3=23 )

4 43

dhe zhduk rrénjén nga eméruesi (p.sh., ﬁ = T );

THYESAT DHE NUMRAT DHJETORE

7
- kthen numrat dhjetoré té€ fundmé né thyesa dhe anasjellas (p.sh., 3.5 né E ose

0.375 né § );
8

RAPORTI, PERPJESETIMI DHE PERQINDJA

- shpreh si raport ose thyesé njé marrédhénie shuméfishiteti ndérmjet dy sasive;

- zbaton raportin né situata problemore nga jeta reale (p.sh., ato qé pérfshijné
kémbimet, krahasimin, ndarjen, pérbérjen dhe shkallén);

- kupton dhe pérdor pérpjesétimin si raporte té barabarta;

- lidh raportin me thyesat dhe e shpreh me funksione lineare (p.sh., n€ njé receté

keku: kemi 40g sheger (y) dhe 50g miell (x), raporti éshté 4:5 = % Ekuacioni

gsht€ y = % X)




tjetér. -
- Interesi 1  thjesht€ né
matematikén financiare. -

EKSPONENCIALET -

Fugqité dhe rrénjét.

Nxénési:

kthen pérqindjen né thyesé ose numér dhjetor, duke e interpretuar két€ me
shuméfishim;

shpreh njé€ sasi si pérqgindje t€ njé sasie tjetér;
krahason dy sasi duke pérdorur pérqindjen;

- punon me pérqgindje mé t&€ médha se 100%;

- zgjidh situata problemore me pérqindje, me rritje dhe me ulje t€ vlerés né
pérqindje, duke pérfshiré edhe interesin e thjeshté né matematikén financiare;

EKSPONENCIALET

- kupton dhe pérdor rregullat e fugive me eksponenté racionalé;

- pérdor rrénjét duke kryer veprime edhe me rrénjén né emérues;

1.2 Tematika: Matja

Njohurité pér realizimin e kompetencave
matematikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore

MATJET DHE SAKTESIA E TYRE

- Kémbimi i njésive standarde pérfshiré
njésité e pérbéra.

- Shkalla e zmadhimit (zvogélimit) dhe
hartat.

MATJE DHE NJEHSIME

- Njésité e matjes dhe konceptet pérkatése
(gjatési, sypriné, véllim, masé, kohé, para
etj.).

- Perimetri i figurave plane t€ pérbéra.

- Syprina e trekéndéshit, e paralelogramit,
e trapezit, rrethit.

- Qjatésia e harkut, kéndet dhe syprina e
sektorit rrethor.

- Véllimi i kuboideve, i prizmit t€ drejté, i
cilindrit.

- Syprina e pérgjithshme dhe véllimi i

Nxénési:

MATJET DHE SAKTESIA E TYRE

kémben njésité standarde (p.sh., koha, gjat€sia, syprina, véllimi,
masa);

njehson njésit€ e pérbéra (p.sh; shpejtésingé, normat e pagave,
njésité e ¢mimeve, densitetin, tensionin) né kontekste numerike
dhe algjebrike;

pérdor shkallén e zmadhimit (zvogélimit) dhe hartat;

MATJE DHE NJEHSIME

pérdor njésité e matjes dhe konceptet pérkatése (gjat€si, sypring,
véllim, masé, koh€ para etj.);

pérdor njésité e pérbéra si shpejtésin€, normat e rrogave, njésite e
¢mimeve, densitetin dhe trysning;

njehson perimetrin e figurave plane té pérbéra;

zbaton formula pér té mnjehsuar syprinén e trekéndéshit,
paralelogramit, trapezit, rrethit;

njehson gjatésiné e harkut, kéndet dhe syprinén e sektorit garkor;
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sferés, piramidés, konit dhe trupave
gjeometriké té pérbéré.
Kongruenca dhe ngjashméria e figurave.

Teorema e Pitagorés, teoremat e Euklidit

VEKTORET

Mbledhja dhe zbritja e vektoréve.
Shumézimi i vektoréve me njé numér.
Paragqitja e vektorit gjeometrikisht dhe né
shtyllé me ané té koordinatave.

Vektorét me dy koordinata.

Paraqitja algjebrike e mbledhjes sé
vektoréve si dhe e shumézimit té vektorit
me 1nj€ numeér.

Largesa ndérmjet dy pikave.

TRIGONOMETRI

Koncepti 1 sinusit, kosinusit, tangjentit
dhe kotangjentit.

Teorema e sinusit dhe teorema e
kosinusit né trekéndésh.

Formula themelore e trigonometrisé.

njehson véllimin e kuboideve, prizmit t€ drejté, i cilindrit;

njehson syprinén e pérgjithshme dhe véllimin e sferés, piramidés,
konit dhe trupave gjeometriké té perbére;

zbaton konceptet e kongruencés dhe ngjashmérisé, pérfshiré
marrédhénien ndérmjet gjatésive, syprinés s€ figurave t€ ngjashme;

zbaton teoremén e Pitagorés, teoremat e Euklidit;

VEKTORET

zbaton mbledhjen dhe zbritien e vektoréve, shumézimin e
vektoréve me njé numér, paraqgitjen gjeometrikisht té vektorit, si
dhe paraqitjen me shtyllé me ané té koordinatave;

pérdor vektorét me dy koordinata;

paraget n€é ményré algjebrike mbledhjen e vektoréve, si dhe
shumézimin e vektorit me njé€ numér;

njehson largesén ndérmjet dy pikave;

TRIGONOMETRI

Nxénési:

pérdor konceptet e sinusit, kosinusit, tangjentit dhe kotangjentit
dhe formulat trigonometrike bazé né trekéndéshin kénddrejté
(sinus, kosinus dhe tangjent);

zbaton teoremén e sinusit dhe teoremén e kosinusit né trekéndéshin
e ¢cfar€doshém pér té gjetur gjatesi dhe kénde;

pérdor formulén themelore té trigonometrisé sin> & + cos’ X = 1;

1.3 Tematika: Gjeometria

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore

kompetencave matematikore

GJEOMETRIA NE PLAN

Nxénési:

Kuptimi i largesés sé pikés nga njé | GGEOMETRIA NE PLAN

drejtéz. -
Vetité e kéndeve me kulm t&
pérbashkét: shtuese, plotésuese,

kénde té kundért né kulm etj.

pérdor termat dhe simbolet pérkatése: piké, drejt€z, kulm, brinjé, plane,

drejtéza paralele, drejtéza pingule, kénde t& drejté, shumékéndésha,

shumékéndésha t€ rregullt, shumékéndésha me drejtéza simetrie dhe/ose

boshte rrotullimi;
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- Kéndet korresponduese qé
formohen nga drejtéza paralele.

- Kongruenca e trekéndéshave té
cfarédoshém (BKB, KBK, BBB)
dhe trekéndéshave kénddrejté.

- Kriteret baz€ té ngjashméris€ sé
trekéndéshave.

- Vetité e trekéndéshit
dybrinjénjéshém.

- Ekuacioni i drejtézés né plan.

- Kushti i paralelizmit dhe i
pingultisé s€ dy drejtézave.

SHNDERRIME

GJEOMETRIKE

- Simetria, zhvendosja paralele dhe
zmadhimi,

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

- Vetité e fageve, brinjéve, kulmeve,
syprinave t&: kubit, kuboidit,

prizmit, cilindrit, piramidés, konit

dhe sferés.

- njeh konceptin e largesés sé€ pikés nga nj€ drejtéz;

- zbaton vetité e kéndeve me kulm t€ pérbashkét: shtuese, plotésuese, kénde
té kundért n€ kulm etj.;

- kupton dhe pérdor kéndet korresponduese qé formohen nga drejtéza
paralele;

- pérdor kriteret baz€ té kongruencés sé trekéndéshave té cfarédoshém
(BKB, KBK, BBB) dhe trekéndéshave kénddrejté;

- pérdor kriteret bazé t€ ngjashmérisé s€ trekéndéshave;

- identifikon dhe zbaton pérkufizimin e rrethit dhe disa veti pérkatése,
pérfshiré: gendrén, rrezen, kordén, diametrin, perimetrin, tangjenten,
harkun, sektorin;

- provon dhe zbaton teoremat e rrethit g€ i referohen kéndeve, rrezes,
tangjentes, kordave dhe i pérdor ato pér t€ zgjidhur situata problemore;

- pérdor vetité e méposhtme:

=  kéndi rrethor g€ mbéshtetet mbi diametér éshté kénd i drejté;

= pingulja e hequr nga gqendra mbi kordé €shté pérmesore e kordés;

» rrezja e rrethit €shté pingule me tangjenten e rrethit né pikén ku kalon
tangjentja;

- paraget ekuacionin e pérgjithshém té rrethit né trajté kanonike pér té gjetur
gendrén dhe rrezen e tij;

- pérdor ekuacionin e drejtézEs, pérfshiré trajtat y — y; = k (x — x;) dhe ax +
by +c = 0

- interpreton kushtin e paralelizmit dhe t€ pingultis€ s€ dy drejtézave;

SHNDERRIME GJEOMETRIKE

- identifikon, pérshkruan dhe ndérton figura kongruente dhe t€ ngjashme

népérmjet simetris€, zhvendosjes paralele dhe zmadhimit, duke i
konsideruar ato edhe né plan koordinativ;

GJEOMETRIA NE HAPESIRE

- dallon dhe pérdor vetité e fageve, brinjéve, kulmeve, syprinave té: kubit,

kuboidit; prizmit, cilindrit, piramid&s, konit dhe sferés;
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1.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

Njohurité pér realizimin e kompetencave | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e Kkompetencave
matematikore matematikore

SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE | Nxénési:

DHE FUNKSIONI

Zévendésimi 1 vlerave numerike né
formula dhe shprehje algjebrike.

Paragitja né ményré mé t€ thjesht€é e
shprehjeve algjebrike.

Shndérrime t€ njévlershme né shprehjet
algjebrike.

Funksione me t€ dhéna (bashkésia e
pércaktimit) dhe rezultate (bashkésia e

vlerave).

GRAFIKET

Grafiku i1 ekuacioneve lineare né planin
koordinativ.

Trajta y = kx + t pér identifikimin e
drejtézave paralele dhe pingule.

Ekuacioni i drejtéz€s qé kalon népér dy
pika ose g€ kalon nga njé pik€ dhe me
koeficient kéndor (pjerrési) t& dhéné.

Koeficientét kéndoré dhe piképrerjet me

boshtet koordinativé té€ funksioneve
lineare.
Rrénjét dhe koordinatat e kulmit té&

grafikut t€ funksionit t€ fuqisé sé dyté.

Grafiké t€ funksioneve lineare, té

funksioneve fuqisé sé dyt€, té funksionit
1

pérpjestimor t& zhdrejt€é y =— me x #0,
X

Ekuacioni i rrethit me gendér né€ origjinén

e boshteve koordinative.

SIMBOLET, VEPRIME ALGJEBRIKE DHE FUNKSIONI

- zévendéson vlerat numerike né€ formula dhe shprehje duke
pérfshiré edhe formula nga shkenca t€ tjera;

- paraget né ményré mé t€ thjeshté shprehjet algjebrike (pérfshiré
edhe shprehjet me numra irracionalé dhe thyesat algjebrike)
duke:

- mbledhur kufizat e ngjashme;

- shumézuar nj€ kufiz€ me nj€ kllapé;

- faktorizuar kufizat e pérbashkéta;

- zbérthyer prodhimet e dy ose mé shumé binomeve;

- faktorizuar shprehjet e fuqisé sé dyté té trajtés ax? + bx + c;

- thjeshtuar shprehjet pérfshiré shumén, prodhimin, fuqit€ dhe
vetité e tyre;

- kupton ndryshimin ndérmjet ekuacionit dhe identitetit;

- argumenton matematikisht shndérrime t€ njévlershme né
shprehje algjebrike;

- interpreton shprehje t& thjeshta si funksione me té dhéna

(bashkési pércaktimi) dhe rezultate (bashkési vlerash);
GRAFIKET

- ndérton grafikét e ekuacioneve lineare né planin koordinativ;

- pérdor trajtén y = kx + t pér t€ identifikuar drejtézat paralele dhe
pingule;

- gjen ekuacionin e drejtézés qé kalon népér dy pika, ose g€ kalon
nga njé piké e dhéné dhe me koeficient kéndor (pjerrési) t&
dhéng;

- identifikon dhe interpreton né ményré grafike dhe algjebrike
koeficientet kéndore dhe piképrerjet me boshtet koordinative t&
funksioneve lineare;

- gjen n€ ményré algjebrike rrénjét dhe koordinatat e kulmit té
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Ekuacioni i tangjentes s€ njé rrethi n€ njé
piké té dhéné.

Ekuacione dhe grafik€ q€ pérshkruajné
pérpjes€timin e drejté dhe t€ zhdrejte.
Pjerrésia e grafikut t€ njé vijé té drejté si
normé ndryshimi.

Koeficienti kéndor (pjerrésia) i tangjentes

né njé piké t€ njé vije t€ lakuar (si normé

ndryshimi né até piké).
ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE E
INEKUACIONEVE
- Ekuacione lineare me njé ndryshore

(pérfshiré ekuacionet me ndryshore né té
dyja anét e barazimit).

Ekuacione t€ fuqisé sé dyté, duke pérdorur
formulén pérkatése.

Grafiku i ekuacioneve t€ fuqisé€ sé dyté.
Sistemi i dy ekuacioneve me dy ndryshore
(dy ekuacione lineare).

Zgjidhja grafike e sistemit.

Inekuacione lineare me njé ose dy
ndryshore.

Bashkésia e zgjidhjeve né€ boshtin numerik
duke pérdorur simbolet ¢ bashkésisé dhe
grafiké.

Zgjidhja né ményré grafike e inekuacionit
té trajtés y > x +1

Zgjidhja e ekuacionit té trajtés a* = b;

VARGJET

Vargu sipas rregullés s€ kufizave té&
njépasnjéshme dhe rregullés kufizé —vend.
Vargjet e numrave trekéndoré, katroré dhe

kubiké.

grafikut t€ funksionit t€ fuqisé sé dyté;
ndérton dhe interpreton grafiké t€ funksioneve lineare, t&

funksioneve té fuqisé s€ dyté, t€ funksionit pérpjesétimor té
" 1
zhdrejté y =— mex #0,;
X

skicon zhvendosjen paralele dhe simetrit€é e grafikut t€ njé
funksioni t€ dhéné;

vizaton dhe interpreton grafikét (pérfshiré grafikét e funksioneve
pérpjesétimore té zhdrejt€, grafikun e funksionit eksponencial)
dhe grafiké t€ funksioneve jo elementare;

pérdor ekuacionin e rrethit me gendér né origjinén e¢ boshteve
koordinative;

gjen ekuacionin e tangjentes sé€ njé rrethi né€ njé piké t€ dhéng;
ndérton dhe interpreton ekuacione qé pérshkruajné pérpjesétimin
e drejt€ dhe té zhdrejté;

interpreton koeficientin kéndor (pjerrésiné) té tangjentes né njé

piké t€ nj€ vije t€ lakuar (si normé ndryshimi né até piké);

ZGJIDHJA E EKUACIONEVE DHE INEKUACIONEVE

zgjidh né ményré algjebrike ekuacione lineare me njé ndryshore
(pérfshiré ato ekuacione me ndryshore né té dyja anét e
barazimit);

zgjidh né ményré algjebrike ekuacione té fuqisé s€é dyté, duke
pérdorur formulén pérkatése;

gjen zgjidhje t€ péraférta duke pérdorur grafikun e ekuacioneve
té fuqisé s€ dyté;

zgjidh né ményré algjebrike sistemin e dy ekuacioneve me dy
ndryshore;

zgjidh inekuacione lineare me nj€ ose dy ndryshore;

paraget bashkésin€ e zgjidhjeve né boshtin numerik, pérdor
simbolet e bashkésisé dhe grafike;

interpreton grafikisht zgjidhjet algjebrike té€ ekuacioneve;

pérdor pikat e prerjeve té grafikéve pér t€ zgjidhur ekuacionet;

zgjidh ekuacione té trajtés a* = b;
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Progresionet e  thjeshta  aritmetike,
progresione té thjeshta gjeometrike.
Vargjet Fibonaci, vargjet e fuqisé s€ dyté
(duke llogaritur diferencén e dyté).

Kufiza e n-t€ n€ vargjet lineare.

POLINOME DHE FUNKSIONE

Dallori 1 polinomit t€ fuqis€ s€ dyté.
Funksionet kuadratike dhe grafikét e tyre.
Funksionet pérpjesétimore dhe grafikét e
tyre.

Funksionet e sinusit, kosinusit dhe grafikét
e tyre.

Funksioni y = e* dhe grafiku i tij.

DERIVATI

Koncepti i derivatit t€ funksionit f(x) si
koeficient kéndor i tangjentes ndaj grafikut
t€ funksionit y = f(x) n€ njé piké té
¢farédoshme (x;y).

Derivati si normé (shkall€) ndryshimi.
Zbatime té derivatit

pér t& gjetur

koeficientin  kéndor, ekuacionin e
tangjentes dhe pingules s€ njé vije né€ njé
piké té dhéné.

Ekstremumet e funksionit me ané té

VARGJET

pérfton kufiza t€ njé vargu sipas rregullés sé kufizave t&
njépasnjéshme dhe rregullés kufizé-vend;

pérdor progresionet e thjeshta aritmetike, vargjet Fibonaci,
vargjet e fuqisé s€ dyté (duke llogaritur diferencén e dyt€) dhe
progresione té€ thjeshta gjeometrike;

llogarit kufizén e n-té né vargjet lineare;

POLINOME DHE FUNKSIONE
Nxénési:

analizon dallorin e njé polinomi té fuqisé€ s€ dyté duke pérfshiré
kushtet pér rrénjét dhe rrénjén e dyfishté;

pérdor funksionet kuadratike dhe grafikét e tyre;

kupton dhe pérdor funksione pérpjesétimore dhe grafikét e tyre;
pérdor funksionet e sinusit, kosinusit, interpreton grafikét e tyre,
simetriné dhe periodicitetin;

njeh dhe pérdor funksonin y = e* dhe grafikun e tij;

DERIVATI

kupton dhe pérdor derivatin e funksionit f(x) si koeficient kéndor
té tangjentes ndaj grafikut té funksionit y = f(x) né njé piké t&
¢farédoshme (x;y);

interpreton derivatin si normé (shkall€) ndryshimi;

kupton dhe pérdor derivatin e dyt€ si normé (shkall€¢) ndryshimi
té derivatit t€ paré;

zbaton derivatin pér t&€ gjetur koeficientin kéndor, ekuacionin e

derivatit. tangjentes dhe pingules s€ njé vije né njé piké t€ dhéné;
- pércakton ekstremumet e funksionit me ané té derivatit.
1.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

Njohurité pér realizimin e | Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave matematikore
kompetencave matematikore
STATISTIKE Nxénési:
- Popullata dhe kampionimi. STATISTIKE
- Tabela, diagrame, tabela dendurie, | - nxjerr t€ dhéna pér popullatén ose shpérndarjen nga njé kampion,
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diagrami rrethor pér t€ kategorizuar
té dhéna.

- Diagrami me shtylla pér té paraqitur
té dhéna numerike diskrete jo té
grupuara.

- Mesataret  (mesorja,  mesatarja
aritmetike, moda dhe klasa modale),
amplituda.

PROBABILITETI

- Dendurit¢t e  rezultateve  né
eksperimente  probabilitare  duke
pérdorur tabelat dhe pemén e
dendurive.

- Ngjarjet e rastit, njélloj t€ mundshme
dhe té pavarura, pér t€ njehsuar
rezultatet e pritshme nga
cksperimentet.

- Shuma e probabiliteteve té té gjitha
ngjarjeve elementare €shté njé.

- Shuma e probabiliteteve t€ ngjarjeve
dy e nga dy t& papajtueshme,
bashkimi i té cilave jep hapésirén e
rezultateve, éshté njé.

- Hapésira e rezultateve t€ mundshme
teorike pér eksperimente té veganta
ose pér eksperimente t€ pérbéra me
rezultate njésoj t€ mundshme.

- Probabiliteti 1  ngjajeve  té
kombinuara, té varura dhe té

pavarura.

ndérkohé gé njeh kufijté e kampionimit;

pérdor dhe kupton teknikat e zgjedhjes statistikore pérfshiré zgjedhjen e
rastit t€ thjeshté dhe zgjedhjen e kampionit;

interpreton dhe ndérton tabela, diagrame, pérfshiré edhe tabela dendurie,
diagrame rrethore pér t€ kategorizuar té dhéna, diagrame me shtylla pér
té paraqitur t€ dhéna numerike diskrete jo t€ grupuara, si dhe njeh
pérdorimin e tyre né ményré té pérshtatshme;

ndérton dhe interpreton diagrame pér t€ paraqitur t€ dhéna diskrete té
grupuara dhe té dhéna té vazhduara, p.sh., histograme me intervale
klasash t€ barabarta dhe jo t€ barabarta, si dhe grafiké dendurie té
grumbulluar duke njohur pérdorimin e tyre né ményré t€ pérshtatshme;
interpreton, analizon dhe krahason shpérndarjen e t€ dhénave me
shpérndarjet empirike me njé ndryshore népérmjet:

mesatareve (mesorja, mesatarja aritmetike, moda dhe klasa modale);

amplitudés;

PROBABILITETI

pérshkruan dhe analizon dendurité e rezultateve né eksperimente
probabilitare, duke pérdorur tabelat dhe pemén e dendurive;

zbaton ngjarjet e rastit njélloj t€ mundshme dhe t€ pavarura pér té
njehsuar rezultatet e pritshme nga eksperimentet;

zbaton vetiné g€ shuma e probabiliteteve e t€ gjitha ngjarjeve elementare,
&shtg njé;

zbaton vetiné g€ shuma e probabiliteteve t€ ngjarjeve dy e nga dy té
papajtueshme, bashkimi i t€ cilave jep hapésirén e rezultateve, éshté nj€;
kupton g€ sa mé€ shumé rritet numri i provave, ag mé shumé denduria
relative i afrohet vlerés sé€ probabilitetit teorik;

krijon hapésira rezultatesh té mundshme teorike pér eksperimente té
vecanta ose per eksperimente t€ pérbéra me rezultate njésoj t€ mundshme
dhe i pérdor ato pér té njehsuar probabilitetin teorik;

njehson probabilitetin e ngjarjeve té kombinuara té varura dhe té
pavarura, duke pérfshiré diagramin pemé dhe paraqitje t€ tjera;

njehson dhe interpreton probabilitetin me kusht népérmjet paraqitjeve té

dendurive me tabela me dy hyrje, me diagramin pemé dhe diagramin e
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Venit.
- njehson probabilitetin e ngjarjeve t€ pavarura dhe t€ ngjarjeve té

papajtueshme.
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